

## BÁO CÁO

**tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4;  
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 5 năm 2026**

-----

### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

#### 1. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố:

- Tổ chức 03 Hội nghị về công tác cán bộ; 01 Hội nghị lần thứ 3 nhiệm kỳ 2025 - 2030 để thảo luận cho ý kiến về: Kiểm điểm tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới trong bối cảnh bị tác động bởi xung đột tại Trung Đông. Báo cáo về tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ cấp thiết, trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo (theo Thông báo số 126-TB/TU, ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ); Báo cáo về tiến độ thực hiện các nhiệm vụ do Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Thường trực Thành uỷ giao. Thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 2 khoá XIV; Điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 - 2030.

- Cho ý kiến về việc điều chỉnh mục tiêu cụ thể thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về "Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy"; Công tác tài chính Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và năm 2025.

#### 2. Ban Thường vụ Thành uỷ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị:

- Chỉ đạo tổ chức thành công Kỳ họp thứ nhất HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố với cử tri thành phố. Chuẩn bị nội dung, chương trình công tác của đồng chí Thủ tướng Chính phủ tại Hải Phòng; Chương trình gặp mặt các đồng chí được Đảng, Nhà nước phân công nhiệm vụ mới; Báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra số 04 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia và các văn bản liên quan; việc thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

- Ban hành Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 24/4/2026 thực hiện Kết luận số 18-KL/TW, ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phân đầu tăng trưởng "2 con số".

- Ban hành 85 Kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý phục vụ công tác cán bộ theo thẩm quyền.

- Ban hành 06 kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ: Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh; khen thưởng các tổ chức đảng, đảng viên tiêu biểu 05 năm liền (2021 - 2025). Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV tại Đảng bộ thành phố Hải Phòng. Triển khai Biên bản Hội đàm Gặp gỡ đầu Xuân 2026 giữa Bí thư Tỉnh ủy/Thành ủy các địa phương Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng, Tuyên Quang, Hải Phòng và Bí thư Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam và Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị. Triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư toàn khóa XIV và năm 2026.

- Ban hành 04 văn bản triển khai các Kết luận, Quyết định của Trung ương<sup>1</sup>.

- Ban hành 15 Báo cáo sơ kết, tổng kết, kết quả triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định, Hướng dẫn của Trung ương<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Kết luận số 09-KL/TW, ngày 10/3/2026 của Bộ Chính trị về hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Kết luận số 16-KL/TW, ngày 31/3/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm hoạt động của tổ chức cơ sở đảng trong quý II/2026; Quyết định số 09-QĐ/TW, ngày 02/3/2026 của Ban Bí thư sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 128-QĐ/TW, ngày 14/12/2004 của Ban Bí thư khóa IX về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể; Kết luận số 12-KL/TW ngày 19/3/2026 của Bộ Chính trị về kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2025; Kết luận số 24-KL/TW, ngày 13/4/2026 của Bộ Chính trị về tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng kéo dài.

<sup>2</sup> Tổng kết, đánh giá các cơ chế, chính sách đặc thù áp dụng cho thành phố Hải Phòng giai đoạn vừa qua. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về Bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng. Sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư (khóa XIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. Đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân. Kết quả thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/TW, ngày 10/6/2025 của Ban Bí thư thực hiện một số nội dung Quy định số 296-QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung. Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi

**3. Ban Thường vụ Thành ủy họp 02 hội nghị thảo luận về công tác cán bộ; cho ý kiến lãnh đạo chỉ đạo các nội dung theo Quy chế làm việc:**

- Về phát triển kinh tế - xã hội (11 nội dung): Dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 18-KL/TW, ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; Dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị; Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy Quân sự thành phố với Đảng ủy các xã, phường, đặc khu về lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác biên phòng trên địa bàn thành phố; Dự thảo Chỉ thị về tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo, khiếu kiện hành chính; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chủ trương đầu tư thực hiện: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Trung Lập (Giai đoạn 1), Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Cầu Cựu, Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp An Hòa; Việc đầu tư tuyến đường kết nối Đông Tây thành phố Hải Phòng; Việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030; Chủ trương trình Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Dừng thực hiện chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng Khu hành chính tập trung tỉnh Hải Dương;

- Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống Chính trị (6 nội dung): Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của đảng viên; Dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Thành ủy phục vụ Đoàn Kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị; Các dự thảo quy định, quy chế phối hợp trong lĩnh vực kiểm tra, giám sát; Việc chỉ định nhân sự tham gia BCH, BTV Đảng ủy và giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy UBND thành phố nhiệm kỳ

---

mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. Tổng kết Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về chủ trương ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tổng kết công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh 5 năm (2021 - 2025). Việc thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú. Tình hình, thực trạng đội ngũ cán bộ cơ sở. Sơ kết thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa. Tình hình thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kết luận số 103-KL/TW, ngày 02/12/2024 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 12/3/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp. Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

2025 - 2030; Việc chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy và giữ chức vụ Bí thư Đảng ủy Quân sự thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đề cương chi tiết Đề án "Đổi mới nội dung công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt và xử lý dư luận xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026 - 2030".

4. Thường trực Thành uỷ họp 04 hội nghị nghe báo cáo, cho ý kiến về các nội dung: Công tác cán bộ; Đánh giá, xếp loại cán bộ diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý Quý 1 năm 2026; Phương án đầu tư tuyến đường kết nối Đông Tây thành phố Hải Phòng (nối QL.10 với vành đai 1 thành phố Hải Dương cũ); Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000: Khu công nghiệp Bình Giang 3, xã Thượng Hồng; Khu công nghiệp Thanh Miện 2, xã Hải Hưng và xã Bắc Thanh Miện; Khu công nghiệp Cộng Hòa 2, phường Trần Hưng Đạo và Trần Nhân Tông; Chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở xã hội Vạn Mỹ tại phường Ngô Quyền và phường Đông Hải, thành phố Hải Phòng; Chủ trương đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư mới xã Trần Phú.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân

**Công tác tổ chức xây dựng Đảng:** Triển khai kế hoạch tổng kết công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh và khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên tiêu biểu 5 năm liền (2021-2025). Thực hiện các quy định, kết luận của Trung ương về đánh giá xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân và thi hành Điều lệ Đảng<sup>3</sup>. Xét tặng và truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5 cho 4.198 đảng viên. Tham mưu **05** báo cáo sơ kết các văn bản của Trung ương về công tác tổ chức đảng, đảng viên<sup>4</sup>. Tham mưu kiện toàn các chức danh Bí thư Đảng ủy Quân sự, Đảng ủy UBND thành phố; giới thiệu nhân sự tái cử lãnh đạo HĐND, UBND thành phố; sắp xếp nhân sự các Ban của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026-2031; nhân sự Chủ tịch Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố khoá I, nhiệm kỳ 2026-2031; chỉ định

<sup>3</sup> Công văn số 296-KL/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về Kết luận số 12-KL/TW, ngày 19/3/2026 của Bộ Chính trị; Công văn số 323-CV/TU, ngày 15/4/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 16-KL/TW, ngày 31/3/2026 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương.

<sup>4</sup> (1) Báo cáo kết quả công tác kết nạp đảng viên theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương; (2) báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; (3) báo cáo sơ kết việc thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về "tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới"; (4) báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 20/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú; (5) báo cáo sơ kết Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2029 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; (6) báo cáo tổng kết thực hiện Quy định số 15-QĐ/TW, ngày 28/8/2006 của Ban Chấp hành Trung ương, Kết luận số 29-KL/TW, ngày 31/01/2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 15-QĐ/TW, ngày 28/8/2006 của Ban Chấp hành Trung ương khoá X về đảng viên làm kinh tế tư nhân.

tham gia cấp uỷ; chuẩn y kết quả bầu cử uỷ viên ban thường vụ cấp uỷ nhiệm kỳ 2025-2030 (06 đồng chí). Ban hành kế hoạch khảo sát thực trạng cán bộ cấp cơ sở và triển khai đề tài khoa học về xây dựng đội ngũ cán bộ giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035. Thực hiện đầy đủ các chế độ nghỉ điều dưỡng, thăm hỏi và lễ tang đối với cán bộ diện quản lý. Thẩm định tiêu chuẩn chính trị cho 23 trường hợp và giải quyết việc đi nước ngoài cho 18 cán bộ diện Thành uỷ quản lý.

**Công tác tuyên giáo, dân vận:** Hoàn thành đề cương các Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông đối ngoại của thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo” và Đề án “Đổi mới nội dung công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt và xử lý dư luận xã hội giai đoạn 2026-2030”. Tham mưu các Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền triển khai các văn bản của Trung ương<sup>5</sup>; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ lần đầu về thăm Hải Phòng. Tập trung tuyên truyền Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2026 và các thành tựu nổi bật của đất nước giai đoạn 2021-2025; các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5. Duy trì giao ban báo chí và "phủ xanh thông tin" tích cực trên các nền tảng mạng xã hội (fanpage Xứ Đông Văn hiến, Cửa Biển, “Hoa Phượng Đỏ”...). Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp” và phối hợp triển khai mô hình "Chính quyền thân thiện" trên địa bàn thành phố. Thống nhất phối hợp tuyên truyền, tập huấn về thực hiện dân chủ tại một số doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Nghiên cứu, tham mưu đề xuất sửa đổi Quyết định số 1266-QĐ/TU, ngày 19/3/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ về việc ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở thành phố. Phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ xây dựng giai cấp công nhân thành phố trong khu công nghiệp, khu kinh tế giai đoạn 2021-2025; ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2026-2030 và triển khai Kế hoạch phối hợp năm 2026.

**Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng:** Hoàn thành báo cáo sơ kết Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng và tổng kết Nghị quyết Trung ương 5 khóa X. Tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản về xử lý vi phạm. Triển khai kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và kiểm soát tài sản tại xã Vĩnh Lại và Khúc Thừa Dụ; tiếp tục giám sát chuyên đề đối với Đảng uỷ các trường: Đại học Hải Dương và Đại học Y Dược Hải Phòng; Ban hành kết luận giám sát đối với lãnh đạo Sở Y tế. Thi hành kỷ luật 01 đảng viên tại Ban Quản lý dự án phường Thủy Nguyên. Tiếp nhận, xử lý 30 lượt đơn thư; tiếp và phối hợp tiếp công dân theo quy định.

---

<sup>5</sup> Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV. Kết luận số 204-KL/TW, ngày 06/11/2025 của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành trong tình hình mới; Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Nghị quyết 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam

**Công tác nội chính:** Ban hành 01 kế hoạch, 01 chỉ thị, 03 báo cáo và 02 công văn về nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) và cải cách tư pháp; Đề xuất hướng xử lý 01 vụ án/vụ việc theo Chỉ thị 26-CT/TW và khen thưởng đột xuất cho Chuyên án 126D; tổng kết công tác nội chính năm 2025; kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTNLPTC<sup>6</sup>. Triển khai Giám sát Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố về các dự án đầu tư chậm tiến độ, kéo dài. Tiếp nhận và xử lý 42/135 đơn thư gửi đến Thành ủy và 26/26 đơn thư gửi đến Ban Nội chính. Tiếp 18 công dân (08 lượt); báo cáo kết quả năm tình hình nội bộ và bầu cử chức danh lãnh đạo tại phường Phạm Sư Mạnh.

**Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội:** Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, định hướng thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ<sup>7</sup>... Duy trì ổn định tình hình đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục triển khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, tổ chức trang trọng, an toàn, tuân thủ pháp luật các hoạt động tôn giáo như Tuần Thánh và Đại lễ Phục sinh. Góp ý các sở, ngành và kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2026; tiếp nhận, hướng dẫn xử lý 08 đơn thư công dân. Triển khai phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo”, rà soát danh sách hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết năm 2026. Duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản như "Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự", "Xã, phường không có ma túy". Triển khai nền tảng “Mặt trận số” với tỷ lệ cập nhật dữ liệu tại cấp cơ sở đạt khoảng 80%. Các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục duy trì hoạt động ổn định: Thành lập mới 24 công đoàn cơ sở; hỗ trợ vay vốn và trợ cấp đột xuất cho đoàn viên khó khăn; Hội Nông dân hỗ trợ nhãn hiệu tập thể “Rươi Vĩnh Bảo” và quản lý dư nợ vay vốn chính sách trên 4.000 tỷ đồng; Hội Liên hiệp Phụ nữ ra mắt chương trình “Cha - Mẹ đỡ đầu” và quản lý nguồn vốn hỗ trợ phát triển kinh tế đạt 7.808 tỷ đồng; Kết nạp 256 hội viên Hội Cựu Chiến binh và khảo sát hội viên khó khăn cần hỗ trợ nhà ở; Hoàn thành 11/11 chỉ tiêu Tháng Thanh niên; triển khai cài đặt Sổ Sức khỏe điện tử trên VneID.

## **2. Về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại, bảo đảm quốc phòng, an ninh**

Tháng 04 và 04 tháng đầu năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì đà tăng trưởng ổn định, các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản bám sát kế hoạch đề ra, đạt được nhiều kết quả tích cực, 7/8 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu của tháng 04 dự kiến đạt và vượt so với kịch bản tăng trưởng<sup>8</sup>; cụ thể:

### **- Về phát triển kinh tế:**

<sup>6</sup> Triển khai giám sát công tác phòng, chống lãng phí trong quản lý tài sản công tại các xã/phường: Hưng Đạo, Hải Dương, Kiến Thụy, Gia Lộc.

<sup>7</sup> Đã đăng tải 50 tin bài trên các nền tảng số và duy trì báo cáo dư luận xã hội hàng tuần để định hướng thông tin.

<sup>8</sup> Còn 01 chỉ tiêu IIP không đạt.

Tổng thu ngân sách nhà nước lũy kế 04 tháng ước đạt 78.461 tỷ đồng, đạt 40,3% dự toán Trung ương giao năm 2026, vượt 13,5% kịch bản tăng trưởng. Tổng chi ngân sách địa phương lũy kế 04 tháng ước thực hiện đạt 24.869,095 tỷ đồng, đạt 27,4% dự toán Trung ương giao; trong đó giải ngân vốn đầu tư công đến hết ngày 30/4/2026 đạt 10.689 tỷ đồng, đạt 27,5% so với kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ và 27,54% kế hoạch vốn thành phố giao, tăng 58,3% so với cùng kỳ năm trước<sup>9</sup>.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 4 ước tăng 15,27% so cùng kỳ năm trước<sup>10</sup>. Tổng kim ngạch xuất khẩu tháng 4/2026 ước đạt 4,1 tỷ USD, tăng 28,9% so với cùng kỳ. Sản lượng hàng hóa qua cảng tháng 4 ước đạt 16,1 triệu tấn, tăng 12,52% so với cùng kỳ. Thu hút đầu tư nước ngoài tháng 4 ước đạt 334,74 triệu USD, vượt kịch bản tăng trưởng (310 triệu USD)<sup>11</sup>. Thu hút đầu tư trong nước đến ngày 21/4/2026 thu hút 33 dự án với tổng số vốn 11.816,918 tỷ đồng<sup>12</sup>; dự kiến có 925 doanh nghiệp thành lập mới, vượt kịch bản tháng 4 (660 doanh nghiệp), tăng 66,27% so với cùng kỳ năm trước<sup>13</sup>. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định, cơ bản bám sát kịch bản tăng trưởng. Hoạt động nuôi trồng thủy sản ổn định, không xảy ra dịch bệnh.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4 năm 2026 ước đạt 35.019,31 tỷ đồng, tăng 16,88% so với cùng kỳ<sup>14</sup>; thành phố ước đón 1,33 triệu lượt khách du lịch<sup>15</sup>. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 16.582,98 tỷ đồng, tăng 17,5% so với cùng kỳ<sup>16</sup>. Hoạt động ngân hàng ổn định, nguồn vốn huy động ước đến 30/4/2026 đạt 922.960 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cuối năm 2025; tổng dư nợ cho vay đạt 538.344 tỷ đồng, tăng 6,05% so với cuối năm 2025. Mặt bằng lãi suất huy động nhìn chung ổn định so với tháng trước, có điều chỉnh giảm ở một số ngân hàng thương mại cổ phần tại các kỳ hạn từ 6 tháng trở lên nhằm hỗ trợ phục hồi và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

Thành phố tập trung giải quyết, xử lý dự án tồn đọng (151 dự án, công

<sup>9</sup> Đúng thứ nhất toàn quốc.

<sup>10</sup> Tính chung 4 tháng đầu năm, IIP tăng 15%.

<sup>11</sup> Tính chung 4 tháng đầu năm, tổng thu hút vốn đầu tư nước ngoài (đến ngày 30/4/2026) đạt 1,3 tỷ USD, vượt kịch bản tăng trưởng (1,24 tỷ USD), bằng 33,4% kế hoạch năm, tăng 76,8% so với cùng kỳ.

<sup>12</sup> Lũy kế 04 tháng (đến 21/4/2026), thành phố thu hút được 56 dự án với tổng số vốn gần 56.000 tỷ đồng.

<sup>13</sup> Tính chung 04 tháng đầu năm dự kiến có 2.951 doanh nghiệp thành lập mới, vượt kịch bản tăng trưởng (2.500 doanh nghiệp), đạt 41% kế hoạch năm. Số lượng doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng kinh doanh trong tháng 4 năm 2026 là 398 doanh nghiệp, giảm 1,49% so với cùng kỳ năm 2025, trong 4 tháng đầu năm 2026 số lượng doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng là 2.546 doanh nghiệp, tăng 7,88% so với cùng kỳ năm 2025.

<sup>14</sup> Lũy kế 4 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 138.290,63 tỷ đồng, đạt 32,3% kịch bản năm (427.880 tỷ đồng), tăng 15,3% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>15</sup> Trong 04 tháng đầu năm 2026, du lịch Hải Phòng ước đón và phục vụ 4,13 triệu lượt khách, đạt kịch bản tăng trưởng, tăng 12,7% so với cùng kỳ; doanh thu ước đạt 5.105 tỷ đồng.

<sup>16</sup> Lũy kế 04 tháng ước đạt 65.213 tỷ đồng, tăng 16,18% so với cùng kỳ.

trình); kết quả đến nay đã giải quyết xong 15 dự án<sup>17</sup>; lập phương án giải quyết 109 dự án, công trình<sup>18</sup>; tiếp tục giải quyết 27 dự án<sup>19</sup>.

**- Công tác phát triển hạ tầng giao thông, xây dựng, đô thị, tài nguyên và bảo vệ môi trường:**

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075, phần đầu hoàn thành phê duyệt trong năm 2026; rà soát phương án đầu tư xây dựng tuyến đường tuyến đường kết nối Đông Tây thành phố Hải Phòng (nối QL.10 với vành đai 1 thành phố Hải Dương cũ) đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật và hiệu quả đầu tư; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đối với Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng<sup>20</sup>; xây dựng Kế hoạch tổ chức khởi công, khánh thành các dự án, công trình chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án NOXH, phần đầu hoàn thành mục tiêu phát triển nhà ở xã hội Quý II/2026 là 469 căn; thông qua điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030. Ký kết với tỉnh Quảng Ninh Quy chế phối hợp quản lý hoạt động phương tiện thủy nội địa vận chuyển hành khách, khách du lịch trên vịnh Hạ Long (tỉnh Quảng Ninh) và vịnh Lan Hạ (thành phố Hải Phòng); triển khai xây dựng Đề án Tăng cường năng lực thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030. Xây dựng Đề án Phát triển mạng lưới vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt Hải Phòng giai đoạn 2026 – 2030. Hoàn thiện Kế hoạch triển khai thực hiện Khu kinh tế chuyên biệt Hải Phòng; Kế hoạch triển khai thực hiện Khu Thương mại tự do, xây dựng Bộ tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư/dự án trong Khu Thương mại tự do. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN đối với 24 CCN.

**- Công tác văn hóa, giáo dục, y tế, khoa học, công nghệ, lao động, việc làm và an sinh xã hội:** Chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học được giữ vững và nâng cao, toàn thành phố ước có 78,2% số trường đạt chuẩn quốc gia<sup>21</sup>. Triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5

<sup>17</sup> Gồm: 12 dự án thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân thành phố; 03 dự án thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân cấp xã.

<sup>18</sup> Gồm: 02 dự án thuộc thẩm quyền Thủ tướng Chính phủ; 68 dự án thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân thành phố; 39 dự án thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân cấp xã

<sup>19</sup> Gồm: 05 dự án thuộc thẩm quyền Thủ tướng Chính phủ; 13 dự án thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân thành phố; 09 dự án thuộc thẩm quyền Ủy ban nhân dân cấp xã.

<sup>20</sup> Đã hoàn thành khởi công Dự án đầu tư hạ tầng kết nối các ga trên tuyến và quảng trường ga. Phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy nhanh các dự án khu tái định cư phục vụ GPMB Dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng và bồi thường, hỗ trợ GPMB tuyến đường sắt và di dời, hoàn trả hạ tầng kỹ thuật.

<sup>21</sup> Tại Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh học sinh trung học phổ thông toàn quốc lần thứ IV năm 2026, đoàn học sinh Hải Phòng xếp thứ 8/33 đoàn, đạt giải Khuyến khích toàn đoàn; 9/9 nội dung dự thi đều đạt giải. Tại Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU năm 2026, học sinh Hải Phòng đạt 20 giải cá nhân.

và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Tiếp tục hoàn thiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành uỷ về phát triển thể dục, thể thao thành phố Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 và Đề án phát triển Bóng đá Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045<sup>22</sup>. Công tác khám, chữa bệnh được duy trì ổn định, bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

Quan tâm triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách về an sinh xã hội. Trong 4 tháng năm 2026, thành phố ước tổ chức 35 phiên giao dịch việc làm với 418 lượt doanh nghiệp tham gia, cung lao động tại sàn đạt trên 67.570 lượt người, cơ bản đáp ứng nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp; ước chi BHXH, BHTN với số tiền 1.854,86 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng đạt 7.230,5 tỷ đồng, tăng 76,6 tỷ đồng (1,07%) so với cùng kỳ năm trước.

***- Về Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số***

Tiếp tục tập trung triển khai Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) phục vụ hoạt động và yêu cầu của lãnh đạo các cấp. Ban hành quyết định phê duyệt chương trình khoa học và Công nghệ biển thành phố đến năm 2030; Quyết định phê duyệt Đề án “Xây dựng và phát triển các khu, trung tâm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, trí tuệ nhân tạo tại Hải Phòng”; Quyết định phê duyệt Đề cương Đề án và Dự toán kinh phí xây dựng Đề án “Xây dựng Hải Phòng trở thành Trung tâm quốc tế đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ về biển”.

***- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp:***

Tập trung cao triển khai rà soát, phân loại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Hải Phòng; hoàn thành việc rà soát, thẩm định 2.030 trường hợp người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ việc khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ triển khai xây dựng Bộ chỉ số cải cách hành chính của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu năm 2026.

Thực hiện điều tra, khảo sát công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; xây dựng Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo. Đã và đang thực hiện 25 cuộc thanh tra; kiến nghị, thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 1.171.780.624 đồng

***- Hoạt động đối ngoại, bảo đảm quốc phòng, an ninh:***

Công tác đối ngoại được triển khai đồng bộ, hiệu quả, bám sát chủ trương

---

<sup>22</sup> Trong 4 tháng đầu năm, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao Hải Phòng cử vận động viên tham gia thi đấu 26 giải quốc gia, quốc tế đạt tổng 278 Huy chương (68 Huy chương Vàng, 78 Huy chương Bạc và 132 Huy chương Đồng).

của Trung ương và định hướng phát triển của thành phố. Thành phố đã đón tiếp 19 đoàn quốc tế với 133 lượt khách đến từ 9 quốc gia và vùng lãnh thổ; 01 đoàn phóng viên báo chí nước ngoài.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thành phố tiếp tục được giữ vững. Thực hiện tốt các nhiệm vụ xây dựng lực lượng, công tác hậu cần và cải cách hành chính, hoàn thành các kế hoạch đề ra và chuẩn bị cho mục tiêu sắp tới. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng triển khai kế hoạch trực dịp Giỗ Tổ Hùng Vương và 30/4, 01/5 đúng quy định; phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu đề xuất với thành phố biện pháp xử lý các tình huống không để bị động, bất ngờ.

### **3. Về tình hình triển khai thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị**

- Tiếp tục triển khai các Chương trình, Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện 09 Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị.

- Ban hành Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 22/4/2026 quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam và Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 1282/QĐ-UBND ngày 01/4/2026 về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng và phát triển các khu, trung tâm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, trí tuệ nhân tạo tại Hải Phòng”; Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Nâng cao năng lực hệ thống y tế thành phố Hải Phòng để triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (kỳ báo cáo tháng 4/2026).

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2026, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy đã phát huy tinh thần chủ động, trách nhiệm, nỗ lực, quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, cơ bản hoàn thành toàn diện các nội dung đề ra, nổi bật là:

- Triển khai đầy đủ, quyết liệt các Nghị quyết, Kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, nhất là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 và Nghị quyết Đại hội I Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 – 2030; Xét tặng truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5 cho 4.198

đảng viên; thẩm định tiêu chuẩn chính trị cho 23 trường hợp và giải quyết việc đi nước ngoài cho 18 cán bộ diện Thành uỷ quản lý theo đúng quy định. Hoàn thành báo cáo sơ kết Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng và tổng kết Nghị quyết Trung ương 5 khóa X; công tác kiểm tra, giám sát được triển khai bám sát theo đúng tiến độ, quy định. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động của Trung ương, thành phố.

- Thành phố đã tổ chức thành công Kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVII (nhiệm kỳ 2026-2031), thông qua 19 nghị quyết và bầu các chức danh chủ chốt; Hội nghị tiếp xúc của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng với cử tri thành phố Hải Phòng sau Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI; chỉ đạo HDND các xã, phường tổ chức thành công kỳ họp đầu tiên.

- Thành phố đã tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, duy trì tăng trưởng ổn định và đạt được nhiều kết quả tích cực; Có 7/8 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu dự kiến đạt và vượt kịch bản tăng trưởng. Thị trường hàng hóa trên địa bàn thành phố ổn định, nguồn cung dồi dào, không xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung hay sốt giá cục bộ. Đặc biệt, Tổng thu ngân sách nhà nước lũy kế 04 tháng ước đạt 78.461 tỷ đồng, đạt 40,3% dự toán Trung ương giao năm 2026, vượt 13,5% kịch bản tăng trưởng. Tổng chi ngân sách địa phương lũy kế 04 tháng ước thực hiện đạt 24.869,095 tỷ đồng, đạt 27,4% dự toán Trung ương giao; trong đó giải ngân vốn đầu tư công đến hết ngày 30/4/2026 đạt 27,5%, đứng thứ thứ nhất cả nước. Tích cực triển khai các Nghị quyết của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng. Thực hiện có hiệu quả công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển. Tổng thu hút vốn đầu tư nước ngoài đến ngày 30/4/2026 đạt 1,3 tỷ USD, vượt kịch bản tăng trưởng (1,24 tỷ USD), thu hút được 56 dự án với tổng số vốn gần 56.000 tỷ đồng; dự kiến có 2.951 doanh nghiệp thành lập mới, vượt kịch bản tăng trưởng (2.500 doanh nghiệp), đạt 41% kế hoạch năm.

Tình hình quân sự địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng tiếp tục được giữ vững, đảm bảo ổn định phục vụ các hoạt động văn hóa, chính trị quan trọng đã và đang diễn ra.

## **2. Hạn chế**

- Có 01 chỉ tiêu chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) (15,27%) không đạt kịch bản tăng trưởng tháng 4/2026 (kịch bản đề ra là 15,6%) (chi tiết tại Phụ lục 3).

- Tính đến hết tháng 4/2026, còn một số nhiệm vụ triển khai chưa đảm bảo tiến độ, cụ thể như sau: Còn 19/3.167 nhiệm vụ Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ,

Thường trực Thành uỷ giao quá hạn<sup>23</sup>; có 7/16 nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2026 chưa bảo đảm tiến độ (chi tiết tại Phụ lục 1); có 01/15 dự án theo danh mục nhiệm vụ công trình cấp thiết, trọng tâm tại Thông báo 335-TB/TU, ngày 03/4/2026 (chi tiết tại Phụ lục 4)<sup>24</sup>; có 5/31 dự án, công trình công trình trọng điểm triển khai trong năm 2026 dự kiến không hoàn thành mục tiêu đề ra (*trong đó 3/31 dự án chậm tiến độ*<sup>25</sup>, *1/31 dự án không hoàn thành mục tiêu tháng 4*<sup>26</sup>, *1/31 dự án dự kiến không hoàn thành mục tiêu cả năm*<sup>27</sup>) (chi tiết tại Phụ lục 5).

- Công tác chi ngân sách được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo đúng định mức và tiêu chuẩn quy định, tuy nhiên tiến độ còn chậm so với tốc độ thu ngân sách. Thu tiền sử dụng đất đạt thấp. Một số địa phương cấp xã có tỷ lệ thu ngân sách thấp so với kế hoạch dự toán giao 4 tháng<sup>28</sup>, có tỷ lệ giải ngân thấp<sup>29</sup>, chậm trễ trong công tác giải phóng mặt bằng.

- Tình hình tai nạn giao thông tháng 4 tăng cao cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) so với tháng 3 năm 2026<sup>30</sup>.

- Công tác hợp nhất các Hội do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ còn lúng túng; việc thông tin, phối hợp rà soát, sắp xếp cán bộ của khối Mặt trận và các đoàn thể tại cấp cơ sở còn một số bất cập, hạn chế.

### 3. Nguyên nhân

- Tình hình kinh tế, chính trị thế giới diễn biến phức tạp; chính sách thương mại của các nền kinh tế lớn tác động tiêu cực đến sản xuất, xuất nhập khẩu và thu hút đầu tư. Giá xăng dầu biến động mạnh trong tháng 3/2026 làm tăng chi phí vận tải, logistics, phân phối; giảm biên lợi nhuận doanh nghiệp, khiến GRDP quý I chưa đạt mức tăng trưởng như kỳ vọng.

<sup>23</sup> Theo Báo cáo số 27-BC/VPTU, ngày 06/5/2026.

<sup>24</sup> Đề xuất phương án đầu tư và kết nối sân bay Gia Bình với cảng Lạch Huyện và các tỉnh phía Bắc thành phố để phát triển không gian kinh tế - đô thị khu vực phía Bắc thành phố.

<sup>25</sup> (1) Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm đào tạo, huấn luyện và thi đấu thể thao thuộc Khu liên hợp văn hóa thể thao tỉnh (*chờ ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố đối với nội dung định hướng quy hoạch của Dự án*); (2) Dự án Cải tạo, nâng cấp kênh sông Sắt đoạn từ Cầu Cát đến Cầu Cây (*do giá vật liệu tăng cao và khan hàng nên đơn vị thi công triển khai thi công chậm*); (3) Đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vịn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh với đường dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn (*do thủ tục dùng dự án kéo dài và tổng mức đầu tư đang vượt so với tổng mức đầu tư đã trình*).

<sup>26</sup> Dự án Cảng thủy nội địa Ninh Giang (Hồng Phúc) (*do công tác GPMB và phê duyệt quy hoạch 1/500 không đảm bảo tiến độ*).

<sup>27</sup> Dự án đầu tư xây dựng nút giao phía Tây thành phố và Đại lộ Võ Nguyên Giáp kéo dài kết nối với sân bay Gia Bình (BQLDA ĐTXD công trình giao thông đã đề xuất đưa dự án này ra khỏi Phụ lục 4 kịch bản tăng trưởng 9 tháng cuối năm).

<sup>28</sup> Các xã, phường có tỷ lệ thu ngân sách thấp so với kế hoạch dự toán giao 4 tháng: Trần Liễu, Nguyễn Bình Khiêm, Nam Đồng, Thượng Hồng, Đặc khu Cát Hải, Kiến Minh, Mao Điền, Thiên Hương, Thạch Khôi, Tứ Kỳ, Đồ Sơn, Kim Thành, Bắc Thanh Miện, Phạm Sư Mạnh, Ninh Giang, Thanh Hà, Chí Minh, Vĩnh Am, Nguyễn Trãi, Hùng Thắng.

<sup>29</sup> Các đơn vị tỷ lệ giải ngân thấp, gồm Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu: Yết Kiêu, Tân Kỳ, Trần Liễu, Gia Lộc, Vĩnh Thuận, Phú Thái, Thượng Hồng, Nguyễn Giáp, Trần Phú, Bạch Đằng, Dương Kinh, Thiên Hương, Bắc Thanh Miện, Bạch Long Vỹ, An Quang, Kê Sắt, Nguyễn Lương Bằng, Vĩnh Thịnh.

<sup>30</sup> Tháng 4 xảy ra 82 vụ tai nạn giao thông, làm chết 39 người, bị thương 53 người (tăng 29 vụ = 54,72%, tăng 11 người chết = 39,28%, tăng 20 người bị thương = 60,61% so với tháng 3/2026).

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc còn thiếu quyết liệt, chưa chủ động; xây dựng kế hoạch thực hiện có lúc chưa cụ thể, khó triển khai. Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng tại một số địa phương có thời điểm chưa thật sự quyết liệt, tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng tiến độ chung của thành phố.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026**

Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận... của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, đồng thời triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận, chỉ đạo của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; trong đó, tập trung vào nhiệm vụ, giải pháp quý II/2026 Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã đề ra tại Hội nghị lần thứ 2<sup>31</sup> Chương trình công tác năm 2026, Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 06/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đề ra<sup>32</sup> và các nhiệm vụ phát sinh theo yêu cầu của Trung ương, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đảm bảo chất lượng, tiến độ (chi tiết tại Phụ lục 2); theo nguyên tắc bám sát Chủ đề năm 2026 của thành phố. Trong đó, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

##### **1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân**

- Tiếp tục tăng cường công tác xây dựng Đảng, nâng cao sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; đặc biệt lưu ý giữ gìn đoàn kết, thống nhất trong Đảng, trong nội bộ cơ quan, đơn vị. Ban hành Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể năm 2025 **trước ngày 13/5/2026**. Triển khai giao nhiệm vụ quý II/2026 đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy làm căn cứ đánh giá, xếp loại cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy **trước ngày 13/5/2026**.

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh và khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu 5 năm (2021-2025) vào ngày 19/5/2026.

- Tiếp tục chỉ đạo nghiên cứu, ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng cán bộ cơ sở và Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố (sau khi sơ kết 01 năm triển

<sup>31</sup> Kết luận 142-KL/TU, ngày 06/4/2026; Báo cáo số 341-BC/TU ngày 08/4/2026 của Thành ủy.

<sup>32</sup> Tính đến ngày 01/5/2026, theo thống kê trên hệ thống theo dõi nhiệm vụ HPnet **CÓ 11/227 nhiệm vụ hoàn thành.**

khai thực hiện vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp); phân công, điều động cán bộ cho cơ sở theo đúng tinh thần “năm nâng cao chất lượng cán bộ cơ sở”.

Nắm chắc đội ngũ cán bộ trong điều kiện mới (trình độ, năng lực, ý thức kỷ luật, bảo vệ chính trị nội bộ, hạn chế,...) để bố trí cho phù hợp; kịp thời tham mưu kiện toàn các vị trí cán bộ lãnh đạo, quản lý còn thiếu, khuyết. Chú trọng tăng tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ, nhất là những cán bộ trẻ được đào tạo bài bản, có chuyên môn sâu ở một số lĩnh vực như quản lý kinh tế, tài chính, quy hoạch đất đai, đô thị...

Phê duyệt kết quả rà soát, xây dựng quy hoạch cán bộ cho các nhiệm kỳ từ 2025 đến 2036. Sửa đổi, bổ sung bộ tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý định kỳ theo quý và năm. Tham mưu cơ chế hỗ trợ kinh phí thành lập và hoạt động cho các tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng cho đội ngũ cán bộ cơ sở.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức công tác tuyên truyền. Giảm tối đa việc đưa tin bài mang tính lễ tân, hội họp, hoạt động thường xuyên của lãnh đạo thành phố; tăng cường các tin, bài, phóng sự có tính chất phân tích, định hướng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; phản ánh, phân tích kết quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của thành phố; tích cực khai thác, phản ánh các hoạt động thực tiễn; phát hiện và tuyên truyền các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả tại cơ sở.

Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, sớm phát hiện những vấn đề nảy sinh ở địa phương, cơ sở. Đẩy mạnh tuyên truyền Lễ hội Hoa Phượng Đỏ; Luật Bảo hiểm xã hội và chính sách nhà ở xã hội cho người lao động tại các doanh nghiệp. Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026. Tiếp tục chỉ đạo nghiên cứu xây dựng Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố đến năm 2030. Ban hành Đề án “Đổi mới công tác thông tin, truyền thông đối ngoại đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố đến năm 2030 và các năm tiếp theo” và Chỉ thị về “Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông đối ngoại đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố đến năm 2030 và các năm tiếp theo” **trong tháng 5/2025**<sup>33</sup>. Tập trung nắm tình hình việc cấp quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các cơ sở tôn giáo tại các xã, phường, đặc khu. Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026; chuẩn bị Hội nghị sơ kết công tác tuyên giáo và dân vận 6 tháng đầu năm 2026.

Nghiên cứu, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 11 mô hình tại Nghị

<sup>33</sup> Nhiệm vụ chưa hoàn thành tháng 3/2026.

quyết số 05-NQ/TU, ngày 14/01/2026 và Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng theo hướng rà soát, xây dựng, bổ sung các tiêu chí cụ thể của từng mô hình để đảm bảo tính khả thi, định lượng trong đánh giá, hoàn thành trước **ngày 18/5/2026**.

- Tập trung hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát quý II/2026 theo chương trình năm 2026 đề ra đảm bảo tiến độ. Tiếp tục phối hợp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ kiểm tra, kỷ luật Đảng do Trung ương và Thành phố giao; trong đó triển khai thực hiện Thông báo kết luận về kết quả giám sát của 22 Đoàn Kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Chương trình kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư toàn khóa XIV và năm 2026<sup>34</sup>. Tăng cường giám sát thường xuyên, nắm chắc tình hình tổ chức đảng; phát hiện sớm và kịp thời xử lý những biểu hiện mất đoàn kết nội bộ; giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, khiếu nại theo phân cấp. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ kiểm tra các cấp và triển khai quyết liệt nhiệm vụ chuyển đổi số trong ngành Kiểm tra Đảng.

- Tập trung cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết, đề án của Trung ương về nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp<sup>35</sup>. Tiếp tục giám sát theo chương trình của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC thành phố, xử lý đơn thư, đôn đốc tiến độ các vụ việc phức tạp, thuộc diện Thành ủy theo dõi. Ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố Hải Phòng **trong tháng 5/2026**<sup>36</sup>; ban hành văn bản của Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo thực hiện các Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực **trong tháng 5/2026**.

- Tăng cường quán triệt, thực hiện nghiêm công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật thông tin; thực hiện rà soát máy móc, trang thiết bị và các nội dung chuẩn bị phục vụ đoàn kiểm tra của Bộ Công an về bảo vệ bí mật nhà nước tại Hải Phòng.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng các cuộc vận động, phong trào thi đua theo chương trình công tác năm 2026<sup>37</sup>; chỉ đạo UBND thành phố triển khai thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng

<sup>34</sup> Kế hoạch số 50-KH/TU, ngày 28/4/2026 và Công văn số 357-CV/TU, ngày 28/4/2026.

<sup>35</sup> Dự thảo Chương trình thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (01/4/2026) của Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác PCTNLPTC trong giai đoạn mới; Công văn của Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo thực hiện các Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực.

<sup>36</sup> Nhiệm vụ chưa hoàn thành tháng 3/2026.

<sup>37</sup> Trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

chiến bị nhiễm chất độc hóa học<sup>38</sup>; phối hợp với các cơ quan báo chí của thành phố xây dựng, phát sóng chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân”. Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ MTTQ Việt Nam các cấp thành phố năm 2026. Tập trung triển khai và khai thác hiệu quả các ứng dụng trên nền tảng Mặt trận số và Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Tập trung các hoạt động cao điểm Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và các hoạt động khác. Tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam thành phố lần thứ I, Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam thành phố lần thứ I và ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2026.

- Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động HĐND các cấp; chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ HĐND thành phố giữa năm 2026. Tăng cường giám sát các lĩnh vực trọng điểm, những vấn đề bức xúc mà cử tri và người dân quan tâm trọng điểm, như: đầu tư công, đất đai, tài sản công, giải phóng mặt bằng; phối hợp rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách phục vụ mục tiêu tăng trưởng của thành phố.

## **2. Về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại và bảo đảm quốc phòng, an ninh**

Chủ động nghiên cứu, điều chỉnh Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) 9 tháng và các Quý cuối năm 2026 phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố để Đảm bảo hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP 6 tháng đạt 12,27% và cả năm 2026 đạt 13%, tăng trưởng kinh tế GRDP Quý II/2026 (theo giá so sánh năm 2020) phấn đấu tăng 13,25% so với cùng kỳ; trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể đến các sở, ngành, địa phương theo Báo cáo của Đảng uỷ Uỷ ban nhân dân thành phố và tập trung một số nhiệm vụ cụ thể sau đây:

- Tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện 17 Nghị quyết Kỳ họp thứ Nhất của Hội đồng nhân dân thành phố khoá XVII, nhiệm kỳ 2026-2031 thông qua. Chủ động chuẩn bị nội dung các kỳ họp thường lệ năm 2026 của Hội đồng nhân dân thành phố bảo đảm đúng quy định của pháp luật, đúng tiến độ, phù hợp với tình hình thực tiễn của thành phố; trước mắt là chuẩn bị chu đáo 22 nội dung đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết nghị tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố theo Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng; khẩn trương báo cáo kết quả

<sup>38</sup> Công văn số 270/TTg-KGVX ngày 21/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

thực hiện **trong tháng 5/2026** làm cơ sở báo cáo các cơ quan Trung ương xem xét sửa đổi, bổ sung Nghị quyết<sup>39</sup>.

- Chuẩn bị chu đáo tổ chức, đánh giá sơ kết 01 năm triển khai thực hiện vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và hợp nhất thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương (cũ) **trong quý II/2026**; tổ chức triển khai công tác sắp xếp thôn, tổ dân phố theo chỉ đạo của Trung ương.

- Phối hợp tổ chức thành công Hội thảo “Đổi mới mô hình phát triển đất nước dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” tại thành phố Hải Phòng vào **ngày 27/5/2026**.

- Khẩn trương triển khai các thủ tục về quy hoạch, đầu tư xây dựng, thu hút đầu tư các dự án Khu công nghiệp, dự án nhà ở, Khu kinh tế chuyên biệt; Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung thành phố; rà soát tiến độ, khó khăn vướng mắc để báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, cho ý kiến chỉ đạo tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy vào **giữa tháng 5/2026**; phân đầu hoàn thành, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt **trong năm 2026**. Khẩn trương hoàn thành, phê duyệt Kế hoạch cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ trên địa bàn thành phố **trong tháng 5/2026**; hoàn thành mục tiêu xây dựng 469 căn nhà ở xã hội quý II, 988 căn trong 6 tháng đầu năm 2026.

- Chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, tăng tốc độ triển khai giải ngân các dự án đầu tư công, đặc biệt các dự án trọng điểm trong năm 2026<sup>40</sup>, các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố; đảm bảo tỷ lệ giải ngân bám sát kế hoạch, kịch bản đầu tư công năm 2026.

Nghiêm túc, tập trung triển khai các chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy về xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; quản lý dự án đầu tư công, lựa chọn dự án đầu tư nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý đầu tư công trong giai đoạn 2026-2030<sup>41</sup>, trong đó nhận diện và khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế về công tác xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn và quản lý dự án đầu tư công trong giai đoạn vừa qua. Khẩn trương báo cáo tổng thể danh mục dự án đầu tư công có nhu cầu đầu tư trên địa bàn thành phố, sắp xếp thứ tự ưu tiên

<sup>39</sup> Nội dung chưa hoàn thành tháng 04/2026.

<sup>40</sup> Tuyến đường kết nối Đông - Tây thành phố; Tuyến đường kết nối với sân bay Gia Bình; Đường cao tốc ven biển qua địa bàn thành phố Hải Phòng (thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng); Các bến cảng số 7-8, 9-12 thuộc Cảng cửa ngõ Quốc tế Lạch Huyện; Dự án phát triển thành phố Hải Phòng thích ứng với biến đổi khí hậu vay vốn Ngân hàng thế giới.

<sup>41</sup> Kết luận số 18-KL/TW của BCH Trung ương; Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 03/4/2026 và Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 23/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 213/TB-VPCP, ngày 25/4/2026 của Văn phòng Chính phủ; Kết luận số 142-KL/TU, ngày 06/4/2026 Hội nghị Thành ủy lần thứ 3; Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 24/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 18-KL/TW....

theo Kết luận Hội nghị Thành ủy lần thứ 3, nhiệm kỳ 2025-2030, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy *trước ngày 15/5/2026*<sup>42</sup>.

- Đẩy mạnh thu hút đầu tư (đặc biệt là đầu tư nước ngoài) vào các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu thương mại đảm bảo hoàn thành Chỉ tiêu thu hút vốn đầu tư nước ngoài của Quý II<sup>43</sup>. Khẩn trương xây dựng hoàn thành Kế hoạch, công tác chuẩn bị Lễ công bố Quyết định thành lập Khu kinh tế chuyên biệt, Quyết định phê duyệt Quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam của Thủ tướng Chính phủ và Lễ khởi động Khu thương mại tự do thành phố *trong tháng 5/2026*.

- Chủ trì động rà soát, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; kịp thời gỡ gỡ, động viên, thúc đẩy doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong các tháng còn lại của năm 2026 để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu IIP Quý II/2026. Xây dựng Đề án “Xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng trở thành trung tâm logistics quốc tế hiện đại, gắn với cảng biển quốc tế, kết nối với các tuyến hàng lang, vành đai kinh tế” đảm bảo tiến độ trình Chính phủ *trong tháng 6/2026*<sup>44</sup>.

- Chỉ đạo xử lý dứt điểm các dự án có khó khăn, vướng mắc tại địa phương theo thẩm quyền, bảo đảm đúng tinh thần kết luận của Bộ Chính trị tại Kết luận số 24-KL/TW, ngày 13/4/2026; phấn đấu hoàn thành *trong tháng 6/2026*. Hoàn thành xử lý sắp xếp, sử dụng tài sản công, trụ sở dôi dư *trong quý II/2026* theo Kết luận số 27-KL/TW, ngày 24/4/2026 của Ban Bí thư.

- Khẩn trương chỉ đạo thực hiện sơ kết Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm cấp nước sạch nông thôn, làm căn cứ đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn tới phù hợp với tình hình thành phố; tham mưu ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong quản lý hoạt động bên, bãi ven sông, ven biển, kênh trục nội đồng trên địa bàn thành phố; báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy *trong tháng 6/2026*.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, xã hội, giáo dục, y tế, chăm lo đời sống nhân dân; nhất là các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 5 và Kỷ niệm 71 năm ngày Giải phóng Hải Phòng, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2026; khởi công, khánh thành các công trình chào mừng Ngày giải phóng thành phố 13/5. Chủ trì, tổ chức tốt thi đấu các bộ môn trong chương trình Đại hội thể dục thể thao lần thứ X năm 2026. Khẩn trương hoàn thiện các Đề án trong lĩnh vực văn hoá, thể dục, thể thao<sup>45</sup>.

<sup>42</sup> Nhiệm vụ chưa hoàn thành tháng 4/2026.

<sup>43</sup> Đạt tối thiểu 900 triệu Đô la Mỹ.

<sup>44</sup> Chương trình công tác năm 2026 của Chính phủ.

<sup>45</sup> Đề án “Hải Phòng- thành phố âm nhạc”; Hoàn thiện Đề án “Phát triển thể dục, thể thao thành phố Hải

Chuẩn bị tốt nội dung kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và tốt nghiệp THPT năm 2026; xây dựng Đề án “Hệ sinh thái dữ liệu giáo dục số thành phố Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2035”.

Tiếp tục triển khai dự án đầu tư nâng cấp, đi vào hoạt động ít nhất 01 bệnh viện tuyến liên xã hoàn thành vào dịp kỷ niệm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/2026). Triển khai các hoạt động Tháng vệ sinh, an toàn lao động; Tháng hành động vì trẻ em, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm,.. Khẩn trương triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân; nghiên cứu thực hiện ngay cho đối tượng là người yếu thể **trong tháng 5/2026**.

- Chủ động ứng phó với thiên tai trong mùa mưa bão sắp tới: Đánh giá hiện trạng, xác định trọng điểm xung yếu và xây dựng phương án hộ đê năm 2026. Chủ động xây dựng, rà soát các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động, bất ngờ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nghiên cứu điều tiết, tổ chức lại giao thông ở một số đoạn đường để giảm ùn tắc giao thông trong một số khu vực nội đô của thành phố; phấn đấu kéo giảm số vụ tai nạn giao thông ở cả 3 tiêu chí.

Nơi nhân:

- Các ban đảng Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các đảng bộ trực thuộc Thành ủy,
- Các ban, cơ quan của Thành ủy,
- Các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội TP,
- Các đồng chí UVBCH ĐB TP,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đỗ Mạnh Hiến**

## PHỤ LỤC 1

### Kết quả thực hiện các nhiệm vụ có thời hạn trong tháng 4/2026

(Theo Kết luận 142-KL/TU, ngày 06/4/2026; Báo cáo số 241-BC/TU ngày 08/4/2026 và Chương trình số 09-CTr/TU công tác năm 2026)

-----

TT	Tên nhiệm vụ	Tên cơ quan chủ trì	Yêu cầu thời gian	Kết quả (Có 6/16 nội dung chưa hoàn thành)	Ghi chú
1	Khẩn trương rà soát toàn bộ danh mục dự án, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên để làm cơ sở xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy	Đảng ủy UBND thành phố	Tháng 4/2026	Chưa hoàn thành	
2	Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội	Đảng ủy UBND thành phố	Tháng 4/2026	Chưa hoàn thành	Sở Tài chính đã hoàn thành dự thảo Báo cáo trình UBND thành phố
3	Hoàn thành việc thành lập Quỹ đầu tư mạo hiểm của thành phố	UBND thành phố / Sở Khoa học và Công nghệ	Tháng 4/2026	Chưa hoàn thành	Sở KHCN có văn bản báo cáo khó khăn và đề xuất về phương án lựa chọn thành lập Quỹ. Sau khi có ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, Sở đề xuất cho phép được gia hạn thời gian thực hiện

TT	Tên nhiệm vụ	Tên cơ quan chủ trì	Yêu cầu thời gian	Kết quả (Có 6/16 nội dung chưa hoàn thành)	Ghi chú
					các thủ tục thành lập Quỹ trong vòng 1 tháng kể từ khi Quốc hội phê chuẩn
4	Ban hành Chỉ thị mới thay thế Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 26/8/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố	Ban Nội chính Thành ủy	Nhiệm vụ chậm Quý I, phải hoàn thành trong tháng 4/2026	Chưa hoàn thành	Ban Nội chính Thành ủy đang gửi xin ý kiến các đơn vị, dự kiến hoàn thành trong tháng 5/2026
5	Trình BTVTU ban hành Chỉ thị thay thế Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 29/11/2023 của BTVTU Hải Phòng (cũ) về nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính và giải quyết khiếu kiện hành chính trong lĩnh vực đất đai	Ban Nội chính Thành ủy	Tháng 4/2026	Chưa hoàn thành	Đang xin ý kiến BTVTU để ban hành Chỉ thị
6	Tham mưu ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển thể dục, thể thao thành phố Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2045	Đảng ủy UBND thành phố/Sở Văn hóa, Thể	Tháng 4/2026	Chưa hoàn thành	Hiện nay, Văn phòng UBND TP đã hoàn thành việc xin ý kiến các đồng chí Ủy viên UBND TP, Sở Văn hóa đang tiếp thu hoàn thiện và báo cáo Chủ tịch UBND TP

TT	Tên nhiệm vụ	Tên cơ quan chủ trì	Yêu cầu thời gian	Kết quả (Có 6/16 nội dung chưa hoàn thành)	Ghi chú
		thao và Du lịch			nghe theo quy định
7	Tham mưu ban hành Đề án “Hải Phòng - thành phố âm nhạc”	Đảng ủy UBND thành phố/Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Tháng 4/2026	Chưa hoàn thành	Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch đang tiếp thu ý kiến tham gia của thành viên UBND thành phố

**PHỤ LỤC 2****Danh mục nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 và Quý II/2026**

(theo Chương trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Thành ủy; Kèm theo Báo cáo số 277-BC/TU, ngày 08/5/2026 của Thành ủy)

-----

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(1)	Triển khai thực hiện các văn bản thuộc thẩm quyền của HĐND, UBND thành phố cụ thể hóa các quy định Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.	Đảng ủy UBND thành phố	Quý II/2026 hoàn thành nhiệm vụ thành lập và ban hành điều lệ, quy chế đầu tư của Quỹ đầu tư mạo hiểm UBND thành phố.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành thành phố	- Quyết định của UBND thành phố thành lập và ban hành điều lệ, quy chế đầu tư của Quỹ đầu tư mạo hiểm.
(2)	Tập trung triển khai có hiệu quả Khu thương mại tự do thế hệ mới tại Hải Phòng theo Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội.	Đảng ủy UBND thành phố	Xây dựng Kế hoạch quý II/2026; triển khai giai đoạn 2026-2030 (nhiệm vụ chậm quý I)	Ban Quản lý Khu kinh tế	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Kế hoạch triển khai khu thương mại tự do Hải Phòng và Bộ tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư/dự án đầu tư trong Khu Thương mại tự do
(3)	Báo cáo, trình UBND thành phố phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức của các sở, ban, ngành.	Đảng ủy UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành	Quyết định của UBND thành phố
(4)	Xây dựng Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã hình thành	Đảng ủy UBND	Quý II/2026	Sở Nội	Sở: Xây dựng, Tài chính, UBND cấp	Quyết định công nhận kết quả phân loại

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	sau sắp xếp	thành phố	(Đã báo cáo Thường trực Thành uỷ tháng 4/2026)	vụ	xã	ĐVHC cấp xã
(5)	Xây dựng cơ chế đặc thù của thành phố nhằm cụ thể hóa chủ trương của Trung ương về lựa chọn, bố trí đúng cán bộ tốt, thực sự có đức, có tài, có khát vọng cống hiến, thực sự vì nước, vì dân vào các vị trí lãnh đạo, quản lý của hệ thống chính trị.	Ban Tổ chức Thành uỷ	Quý II/2026	Ban Tổ chức Thành uỷ	Các ban, sở, ngành, địa phương có liên quan	Các đề án, quy định
(6)	Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố giai đoạn 2026 - 2030 trong đó: Phân bổ ngân sách có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên các dự án hạ tầng then chốt, lan tỏa, tạo động lực thu hút đầu tư ngoài ngân sách; cơ cấu lại đầu tư công, bảo đảm không dàn trải, manh mún, tập trung các dự án lớn, tạo động lực phát triển.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Nghị quyết của HĐND thành phố
(7)	Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2035	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Sở Công Thương đang hoàn thành dự thảo Chương trình xin ý kiến các đơn vị liên quan)	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Chương trình của UBND thành phố

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(8)	Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075	Đảng uỷ UBND thành phố	Hoàn thành trong quý II năm 2027 (Sở Xây dựng đang đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung thành phố đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075; phần đấu hoàn thành phê duyệt trong năm 2026)	Sở Xây dựng	Các bộ, ngành TW; sở, ban, ngành, đơn vị liên quan	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
(9)	Ban hành và triển khai Kế hoạch xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030	Đảng uỷ UBND thành phố	Ban hành quý II/2026 và triển khai các năm tiếp theo (Sở Công Thương đang triển khai)	Sở Công Thương	- Các sở, ban, ngành, địa phương - Các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn	Kế hoạch của UBND thành phố
(10)	Xây dựng và triển khai Đề án phát triển thành phố trở thành Trung tâm logistics quốc tế hiện đại, gắn với cảng biển Quốc tế kết nối với các tuyến hành lang, vành đai kinh tế	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Đang đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố gửi xin ý kiến các Bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương)	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hồ sơ trình Đề án

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(11)	Tập trung khai thác hiệu quả tài nguyên du lịch biển đảo và di sản văn hóa đặc sắc, đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của thành phố; đặc biệt, phát triển Khu du lịch Cát Bà, Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc gắn với danh hiệu Di sản thế giới; phát triển Đồ Sơn thành trung tâm du lịch đa chức năng và trở thành khu vực hậu cần về dịch vụ, du lịch... cho Khu kinh tế phía Nam, cảng Nam Đồ Sơn và Khu thương mại tự do.	Đảng uỷ UBND thành phố	Từ quý II/2026 đến quý IV/2029	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	“Xây dựng Đề án tổng thể phát triển du lịch thành phố Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2045, bao gồm hợp nhất các mục tiêu, nội dung phát triển du lịch phía Đông và phía Tây Hải Phòng, xây dựng các sản phẩm du lịch mới có tính đặc trưng, hấp dẫn, chất lượng cao của Hải Phòng như du lịch đường thủy, du lịch nông nghiệp nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch thể thao mạo hiểm, du lịch khám phá trải nghiệm mới; Xây dựng bộ tiêu chí du lịch Xanh; Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số đẩy mạnh quảng bá để du lịch Hải Phòng xứng tầm với mục tiêu

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
						phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn
(12)	Xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận Cát Bà là khu du lịch quốc gia.	Đảng uỷ UBND thành phố	Từ quý I đến quý IV năm 2026 (hoàn thiện hồ sơ trình BVHTTDL công nhận)	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Quyết định của Bộ VHTTDL công nhận Cát Bà là khu du lịch quốc gia
(13)	Xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận Côn Sơn - Kiếp Bạc là khu du lịch quốc gia	Đảng uỷ UBND thành phố	Từ quý I đến quý IV năm 2026 (hoàn thiện hồ sơ trình BVHTTDL công nhận) (Đã tiến hành khảo sát thực địa và Báo cáo UBND thành phố về quá trình khảo sát các tiêu chí đánh giá khu du lịch Quốc gia)	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Quyết định của Bộ VHTTDL công nhận Côn Sơn - Kiếp Bạc là khu du lịch quốc gia
(14)	Phối hợp tổ chức các chương trình Xúc tiến đầu tư, mở thêm các đường bay mới hoặc đường bay charter tới các thị trường du lịch trọng điểm và tiềm năng như: Seoul, Busan (Hàn Quốc); Tứ Xuyên (Trung Quốc), Đài Bắc (Đài Loan); Nhật Bản, Singapore....	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 đến quý IV/2029	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Hội nghị xúc tiến quốc tế mở các đường bay mới
(15)	Ký kết thỏa thuận hợp tác du lịch với các tỉnh trong vùng	Đảng uỷ UBND	Quý II/2026 đến quý IV/2029	Sở Văn hoá, Thể	Các sở, ban, ngành, địa	Biên bản ký kết hợp tác

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	Đồng bằng sông Hồng và duyên hải Bắc Bộ: Quảng Ninh, Hưng Yên, Ninh Bình, Bắc Ninh, Hà Nội để xây dựng các tour, tuyến du lịch chung và chia sẻ kinh nghiệm.	thành phố		thao và Du lịch	phương liên quan	
(16)	Nghiên cứu, khai thác, phát triển du lịch tại đặc khu Bạch Long Vĩ.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 đến quý IV/2028	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các ban, sở, ngành liên quan	Các sản phẩm du lịch tại đặc khu Bạch Long Vĩ
(17)	Ban hành Nghị quyết phát triển du lịch phù hợp với chiến lược, quy hoạch mới của Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2045	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý I/2026 đến quý IV/2026	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các ban, sở, ngành liên quan	Nghị quyết BTV Thành uỷ/ Đề án UBND thành phố
(18)	Quảng bá, giới thiệu sản phẩm, tìm kiếm thị trường cho du lịch nông thôn thông qua báo chí, truyền thông, kênh truyền hình, website, mạng xã hội, hội chợ du lịch. Xuất bản ấn phẩm quảng bá mang dấu ấn đặc trưng, nhận diện du lịch nông thôn	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 đến quý IV/2029	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Sở Tài chính và các sở, ngành, đơn vị liên quan	Các sự kiện, hội chợ, hội thảo, ấn phẩm
(19)	Ứng dụng khoa học và công nghệ	Đảng uỷ	Quý II/2026 đến quý	Sở Văn	Cục Du lịch	Các phần mềm, ứng

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	hỗ trợ khách du lịch như: xây dựng bản đồ du lịch số; sản xuất các phần mềm, tiện ích du lịch thông minh sử dụng trên điện thoại di động và các thiết bị thông minh hỗ trợ khách du lịch; nghiên cứu, ứng dụng các phần mềm trợ lý ảo, thuyết minh tự động, mã QR hỗ trợ khách du lịch tìm hiểu thông tin, truy xuất thông tin, khám phá và trải nghiệm các sản phẩm, dịch vụ du lịch, hỗ trợ thanh toán điện tử.	UBND thành phố	IV/2029	hoá, Thể thao và Du lịch	Quốc gia Việt Nam; Sở Khoa học và Công nghệ; các Sở, ngành, đơn vị liên quan	dụng công nghệ thông minh
(20)	Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Thành ủy về nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thay đổi mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa quy mô lớn trên địa bàn thành phố giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Đảng ủy UBND thành phố	Quý II/2026 (đã hoàn thành tháng 3/2026 - Chương trình số 09-CTr/ĐU, ngày 28/3/2026)	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Chương trình hành động của Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(21)	Đề án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 (sau khi Trung ương ban hành Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2026-2030)	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Đề án
(22)	Tiếp tục xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý I/2026 đến quý III/2032	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	- Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Triển khai lập hồ sơ theo quy định của UNESCO
(23)	Xây dựng hồ sơ khoa học trình UNESCO vinh danh Đại danh y Thiền sư Tuệ Tĩnh	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 đến quý IV/2028	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; - UBND các xã: Cẩm Giang, Mao Điền, Tuệ Tĩnh; các sở, ngành có liên quan	- Được UNESCO vinh danh năm 2029; - UNESCO cùng kỷ niệm 700 năm ngày sinh Đại danh y Thiền sư Tuệ Tĩnh (1330-2030)
(24)	Lập Đề án phát huy giá trị Di sản thế giới Quần thể di tích và danh thắng Côn Sơn, Kiếp Bạc, Thanh Mai, Kính Chủ, Nhâm Dương sau khi được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa thế giới.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 đến quý IV/2026	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan	Đề án

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(25)	Dự án tu bổ, tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị di tích kiến trúc lịch sử quốc gia Nhà hát thành phố	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý I/2026 đến quý IV/2027	Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành liên quan	Văn bản phê duyệt Đề án. Di tích cấp quốc gia Nhà hát lớn thành phố được phát huy giá trị.
(26)	Nghị quyết “Phát triển thể dục thể thao thành phố đến năm 2030, định hướng đến năm 2045”.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý I/2026 đến quý II/2026	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Nghị quyết BTV/ Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân thành phố
(27)	Nghị quyết quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao, hoạt động thể thao của thành phố Hải Phòng.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý I/2026 đến quý IV/2026	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố
(28)	Xây dựng và triển khai Đề án Hệ giá trị văn hoá, hệ giá trị con người Hải Phòng	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 đến quý IV/2026	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Đề án
(29)	Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án "Hải Phòng - Thành phố âm nhạc"	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Đề án

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(30)	Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Đã hoàn thành - QĐ 1042/QĐ-UBND, 20/3/2026)	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở, ngành, cơ quan, đơn vị thành phố; các xã, phường, đặc khu	Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”
(31)	Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn thành phố	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Đã hoàn thành - Kế hoạch số 136/KH-UBND, ngày 16/4/2026)	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Kế hoạch Đảm bảo cơ sở vật chất cho các trường mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030
(32)	Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn nghề nghiệp và từng bước tiếp cận chuẩn khu vực và quốc tế	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Đã hoàn thành - Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 04/4/2026)	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị thành phố; các xã, phường, đặc khu	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(33)	Xây dựng dữ liệu ngành giáo dục của thành phố gắn với Chiến lược dữ liệu quốc gia, phục vụ chuyển đổi số và triển khai nền tảng giáo dục số quốc gia có ứng dụng trí tuệ nhân tạo một cách phù hợp, có kiểm soát.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị thành phố; các xã, phường, đặc khu	Đề án Hệ sinh thái dữ liệu giáo dục số thành phố Hải Phòng đến năm 2030, định hướng đến năm 2035
(34)	Phát triển trường THPT chuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2035	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Đã hoàn thành - Kế hoạch số 137/KH-UBND, ngày 16/4/2026)	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị thành phố; các xã, phường, đặc khu	Kế hoạch “Phát triển trường THPT chuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2035”
(35)	Nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh, từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong các trường học	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Đã hoàn thành - Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 15/4/2026)	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị thành phố; các xã, phường, đặc khu	Kế hoạch thực hiện Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2026-2035, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn thành phố Hải Phòng

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(36)	Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể chỉnh lý, lưu trữ, số hóa tài liệu lưu trữ trên phạm vi toàn thành phố đến năm 2030.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (triển khai sau khi Đề án được phê duyệt)	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành thành phố; UBND cấp xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	Cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ thành phố Hải Phòng
(37)	Triển khai các chương trình nâng cao kỹ năng số cho cán bộ công chức.	Đảng uỷ UBND thành phố	Thực hiện thường xuyên, hằng năm	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành, địa phương của thành phố	Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản đạt 80% vào cuối năm 2025 và 100% vào năm 2026.
(38)	Đào tạo kỹ năng số cho người dân thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng	Đảng uỷ UBND thành phố	Thực hiện thường xuyên, hằng năm	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành, địa phương của thành phố	Báo cáo kết quả hằng năm.
(39)	Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu số và hệ thống quản trị cơ sở dữ liệu quốc gia về du lịch trên cơ sở thống nhất, liên thông với hệ thống cơ sở dữ liệu số về du lịch ở địa phương và doanh nghiệp.	Đảng uỷ UBND thành phố	Triển khai vận hành thường xuyên	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Sở Khoa học và Công nghệ; các sở, ngành, đơn vị liên quan	Hệ thống cơ sở dữ liệu số quốc gia về du lịch

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(40)	Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình truyền thông về Bình đẳng giới trên địa bàn thành phố đến năm 2030; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030, Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026-2030	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 xây dựng Kế hoạch; triển khai giai đoạn 2026-2030	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành và UBND cấp xã	Kế hoạch hành động về Bình đẳng giới trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030, Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026-2030
(41)	Cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ đối với thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo không có khả năng lao động giúp giảm nghèo bền vững	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026 (Đã hoàn thành)	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBMTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức CT-XH, Các sở, ngành, các địa phương	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng
(42)	Rà soát, xây dựng chính sách đặc thù đối với người có công với cách mạng của thành phố Hải Phòng	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Nội vụ	Sở Tài chính, Sở Tư pháp; UBND cấp xã	Nghị quyết của HĐND thành phố

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(43)	Phát triển dịch vụ logistics hiện đại gắn với cảng biển, sân bay, đường sắt, đường bộ, đường thủy nội địa; hình thành không gian dịch vụ logistics mới gắn với triển khai các dự án trọng điểm như:	Đảng ủy UBND thành phố		Các Sở, ngành, đơn vị liên quan		
(44)	Cảng cửa ngõ quốc tế Lạch Huyện (phân đầu hoàn thành các bến 7, 8, 9, 10, 11, 12 trước năm 2030),	Đảng ủy UBND thành phố	- Phân đầu khởi công bến 7-8 trong quý II năm 2026; Phân đầu khởi công bến 9-12 trong quý IV năm 2026 -Hoàn thành năm 2030	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Chấp thuận chủ trương đầu tư và khởi công Dự án
(45)	Dự án tuyến cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng đoạn qua địa bàn thành phố Hải Phòng và 09km trên địa bàn tỉnh Hưng Yên	Đảng ủy UBND thành phố	- Phân đầu khởi công quý II/2026;	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông		Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng
		Đảng ủy UBND thành phố	- Hoàn thành quý II/2028			
(46)	Hoàn thành và đưa vào vận hành Dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải Seraphin Hải	Đảng ủy UBND thành phố	Khởi công tháng 5/2026;	Đ/c Giám đốc Sở	Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ban,	Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	Dương	Đảng uỷ UBND thành phố	Hoàn thành trong quý III/2027.	Tài chính	ngành, đơn vị liên quan	
(47)	Bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống; thực hiện thành công Đề án xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma tuý, Đề án xã, phường, đặc khu không tội phạm.	Đảng uỷ Công an thành phố	Thường xuyên	Công an thành phố	Các sở, ngành, địa phương	Bảo vệ tuyệt đối an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố; hằng năm, kéo giảm 10% số vụ phạm tội về trật tự xã hội
(48)	Ban hành và thực hiện các Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ủy ban Kiểm tra Thành ủy về công tác kiểm tra, giám sát; Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các cơ quan tư pháp trong bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, giám sát việc thực thi pháp luật.	Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố	Quý II năm 2026, tổ chức sơ kết đánh giá hằng năm.	Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố	Thanh tra, Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án, Ban Nội chính Thành ủy.	Quy chế phối hợp liên ngành giữa các cơ quan Đảng, chính quyền và MTTQ về kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội; báo cáo sơ kết hằng năm

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(49)	Xây dựng và triển khai thực hiện Bộ tiêu chí “Thành phố văn minh; xã, phường hạnh phúc”.	Đảng uỷ MTTQ VN thành phố	Ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo Quý II/2026; ban hành Bộ tiêu chí Quý IV/2026.	Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội	Các ban, sở, ngành địa phương liên quan	Phấn đấu đến năm 2030, mỗi xã, phường có ít nhất 05 mô hình đoàn kết, tự quản hiệu quả được duy trì và nhân rộng
(50)	Triển khai mô hình “Chi đoàn xã hội chủ nghĩa gắn với đoàn viên xã hội chủ nghĩa” trong toàn Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố.	Thành đoàn	- Quý II/2026: ban hành mô hình “Chi đoàn xã hội chủ nghĩa gắn với đoàn viên xã hội chủ nghĩa”; ban hành Bộ tiêu chí đánh giá Chi đoàn, đoàn viên xã hội chủ nghĩa.	Thành đoàn Hải Phòng	Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ, Ban Tổ chức Thành uỷ, Đảng uỷ các xã, phường, đặc khu.	Bộ tiêu chí đánh giá Chi đoàn, đoàn viên xã hội chủ nghĩa. Phấn đấu đến năm 2030, 80% các chi đoàn trên địa bàn thành phố đạt danh hiệu Chi đoàn xã hội chủ nghĩa.
(51)	Xây dựng và áp dụng cơ chế Một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đối với dự án đầu tư thực hiện ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Tài chính	- Các sở, ban, ngành có liên quan: Khoa học và Công nghệ Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Công an TP (phòng cháy chữa cháy), Công Thương, Nội vụ,	Cơ chế “Một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đối với dự án đầu tư thực hiện ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế”

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
					Thuế thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố - UBND cấp xã - Văn phòng UBND thành phố (Trung tâm Phục vụ hành chính công TP)	
(52)	Ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức hỗ trợ đầu tư và xác định diện tích đất đầu tư hạ tầng của khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại phù hợp với Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 198/2025/QH15, ngày 17/5/2025 của Quốc hội; Nghị quyết số 139/NQ-CP, ngày 17/5/2025 của Chính phủ.	Đảng uỷ UBND thành phố	Quý II/2026	Sở Tài chính	- Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ;	Quyết định của UBND thành phố

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
(53)	Tổ chức công tác đối thoại với Nhân dân.	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ	Hàng quý	Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ	Các ban, sở, ngành, địa phương liên quan	Hội nghị đối thoại
(54)	Phát triển đảng viên, thành lập tổ chức đảng	Ban Tổ chức Thành uỷ	Thực hiện thường xuyên	Ban Tổ chức Thành uỷ	Các ban, sở, ngành liên quan	Số lượng đảng viên mới, tổ chức đảng mới
(55)	Tổ chức đánh giá nghiêm túc chất lượng, hiệu quả sinh hoạt chi bộ	Ban Tổ chức Thành uỷ	Thực hiện thường xuyên	Ban Tổ chức Thành uỷ	Các ban, sở, ngành liên quan	Thông báo, báo cáo
(56)	Chủ động nắm chắc, dự báo sớm tình hình, kịp thời xử lý hiệu quả các vụ việc phức tạp, nổi cộm ngay từ cơ sở. Tăng cường các giải pháp phòng, ngừa, kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực từ sớm, từ xa; thực hiện đồng bộ phương châm 4 không: “không thể”, “không dám”, “không muốn”, “không cần” trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng	Ban Nội chính Thành uỷ	Tháng 4 năm 2026 (nhiệm vụ chậm quý I - đã hoàn thành ½ nhiệm vụ)	Ban Nội chính Thành uỷ	Các cơ quan có liên quan	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành quy định về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc theo Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 09/11/2018 (Đã ban hành)</li> <li>- Ban hành Chỉ thị mới thay thế Chỉ thị số 31-</li> </ul>

TT	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan chỉ đạo	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Phân công thực hiện		Kết quả/Sản phẩm
				Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
	phí, tiêu cực.					CT/TU, ngày 26/8/2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
(57)	Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của cấp ủy các cấp theo hướng phân cấp, phân quyền rõ ràng.	Văn phòng Thành ủy và các cấp ủy	Năm 2026 và khi cần thiết	Văn phòng Thành ủy và các cấp ủy	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan.	Quy chế, quy định

**PHỤ LỤC 3****Kết quả một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu tháng 4 năm 2026***(Kèm theo Báo cáo số 277 -BC/TU, ngày 08/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy)*

---

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2026	Kịch bản		Kết quả thực hiện		So sánh của 04 tháng			Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)
				Tháng 4	4 tháng	ƯTH tháng 4	ƯTH 4 tháng	So với cùng kỳ năm 2025 (%)	So với Kế hoạch năm (%)	So với kịch bản	
1	Tốc độ tăng chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)	%	<b>15,5 - 16</b>	15.6	-	15.27	15.0	-	-	Không đạt	IIP tháng 4 tăng 15,27% so với cùng kỳ (không đạt kịch bản tháng 4). Tính chung 4 tháng đầu năm, IIP tăng 15%.
2	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, trong đó:	Tỷ đồng	<b>194,935.65</b>	18,606.58	69,102.54	17,627.44	78,018.5	105.0	40.0	Đạt	Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 4 tháng là 78.018 tỷ đồng, đạt 40% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 36,8% dự toán phân đầu, đạt 112,9% kế hoạch thu 4 tháng, đạt 108,4% kế hoạch phân đầu 4 tháng và bằng 105% so cùng kỳ; bao gồm:
	+ Thu nội địa	Tỷ đồng	<b>103,166.00</b>	11,172.58	36,340.49	9,334.66	41,647.7	90.8	40.4	Đạt	

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2026	Kịch bản		Kết quả thực hiện		So sánh của 04 tháng			Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)
				Tháng 4	4 tháng	ƯTH tháng 4	ƯTH 4 tháng	So với cùng kỳ năm 2025 (%)	So với Kế hoạch năm (%)	So với kịch bản	
	+ Thu xuất nhập khẩu	Tỷ đồng	<b>84,200.00</b>	7,423.00	26,580.00	8,292.79	30,136.2	110.2	35.8	Đạt	<p>- Thu nội địa ước thực hiện 4 tháng là 41.648 tỷ đồng, đạt 40,4% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 37% dự toán phân đầu, đạt 114,6% kế hoạch thu 4 tháng, đạt 113,7% kế hoạch phân đầu 4 tháng và bằng 90,8% so với cùng kỳ; trong đó thu tiền sử dụng đất thực hiện 9.780 tỷ đồng, đạt 27% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 21,6% dự toán phân đầu, đạt 117,4% kế hoạch thu 4 tháng, đạt 113,7% kế hoạch phân đầu 4 tháng và bằng 51,9% so với cùng kỳ.</p> <p>- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước thực hiện 4 tháng là 30.136 tỷ đồng, đạt 35,8% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành</p>

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2026	Kịch bản		Kết quả thực hiện		So sánh của 04 tháng			Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)
				Tháng 4	4 tháng	U' TH tháng 4	U' TH 4 tháng	So với cùng kỳ năm 2025 (%)	So với Kế hoạch năm (%)	So với kịch bản	
											<p>phổ giao, đạt 32,9% dự toán phân đầu, đạt 157,3% kế hoạch thu 4 tháng, đạt 103,5% kế hoạch phân đầu 4 tháng và bằng 110,2% so cùng kỳ.</p> <p>- Các khoản thu còn lại ước thực hiện 4 tháng là 6.235 tỷ đồng, đạt 83% dự toán Trung ương, đạt 82,4% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 82,4% dự toán phân đầu, đạt 101% kế hoạch thu 4 tháng, đạt 101% kế hoạch phân đầu 4 tháng và bằng 546,9% so với cùng kỳ.</p>
3	Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn	Tỷ đồng	363,000	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Kim ngạch xuất khẩu	Tỷ USD	52.0	4.1	16.2	4.1	18.3	126.2	35.2	Đạt	Tổng kim ngạch xuất khẩu tháng 04/2026 ước đạt 4,1 tỷ USD (đạt kịch bản tháng 4), tăng 28,9% so với cùng

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2026	Kịch bản		Kết quả thực hiện		So sánh của 04 tháng			Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)
				Tháng 4	4 tháng	U' TH tháng 4	U' TH 4 tháng	So với cùng kỳ năm 2025 (%)	So với Kế hoạch năm (%)	So với kịch bản	
											kỳ năm 2025. Tính chung 4 tháng đầu năm, tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 18,3 tỷ USD (đạt 35,2% kịch bản năm), tăng 26,2% so với cùng kỳ.
5	Sản lượng hàng hóa thông qua cảng	Triệu tấn	<b>238.0</b>	16.1	59.0	16.1	59	111.6	24.8	Đạt	Sản lượng hàng hóa qua cảng tháng 4 ước đạt 16,1 triệu tấn (đạt kịch bản tháng 4), tăng 12,5% so với cùng kỳ năm 2025. Tính chung 4 tháng đầu năm, sản lượng hàng hóa qua cảng ước đạt 59 triệu tấn (đạt 24,8% kịch bản năm), tăng 11,6% so với cùng kỳ.
6	Thu hút khách du lịch	Triệu lượt người	<b>16.36</b>	1.33	4.13	1.33	4.13	112.7	25.2	Đạt	Trong tháng 4, thành phố ước đón 1,33 triệu lượt khách du lịch (đạt kịch bản tháng 4), tăng 13,1% so với cùng kỳ năm 2025. Tính chung 4 tháng đầu năm, ước đón và phục vụ 4,1 triệu lượt khách (đạt 25,2% kịch bản năm), tăng 12,7% so với

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2026	Kịch bản		Kết quả thực hiện		So sánh của 04 tháng			Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)
				Tháng 4	4 tháng	U' TH tháng 4	U' TH 4 tháng	So với cùng kỳ năm 2025 (%)	So với Kế hoạch năm (%)	So với kịch bản	
											cùng kỳ.
7	Thu hút vốn đầu tư nước ngoài	Triệu USD	<b>3,900</b>	310	1,240	334.74	1,298.4	176.3	33.3	Vượt	<p>Tính chung 4 tháng đầu năm, tổng thu hút vốn đầu tư nước ngoài (đến ngày 20/4/2026) đạt 1.298,4 triệu USD đạt 33,3% kịch bản năm), tăng 76,3% so với cùng kỳ. Trong đó: Trong KCN, KKT thu hút đạt 1.242,22 triệu USD (đạt 34,5% kịch bản năm), chiếm 95,7% số vốn thu hút toàn địa bàn; Ngoài KCN, KKT thu hút đạt 56,14 triệu USD (đạt 18,7% kịch bản năm), chiếm 4,3% số vốn thu hút toàn địa bàn.</p>
	- Trong khu kinh tế	Triệu USD	<b>3,600</b>	300	1,200	328.74	1,242.2	-	34.5	Vượt	
	- Ngoài khu kinh tế	Triệu USD	<b>300</b>	10	40	6	56.1	-	18.7	Vượt	
8	Số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn	Doanh nghiệp	<b>60,195</b>	53,441	-	53,730	-	-	89.3	Vượt	Trong tháng 4/2026 dự kiến có 925 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (đạt 140,2% so với kịch bản tháng 4), tăng 66,27% so

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2026	Kịch bản		Kết quả thực hiện		So sánh của 04 tháng			Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)
				Tháng 4	4 tháng	ƯTH tháng 4	ƯTH 4 tháng	So với cùng kỳ năm 2025 (%)	So với Kế hoạch năm (%)	So với kịch bản	
	Số doanh nghiệp đăng ký thành lập tăng mới	Doanh nghiệp	7,500	660	2,500	925	3,072	-	41.0	Vượt	với cùng kỳ năm trước; với số vốn đăng ký 5.007,37 tỷ đồng, tăng 3,69 % so với cùng kỳ năm 2025. Tính chung 4 tháng đầu năm dự kiến có 3.072 doanh nghiệp thành lập mới (đạt 41% kịch bản năm).
9	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội	%	56.8	55.7	-	55.7	-	-	-	Đạt	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội tháng 4 ước đạt 55,7%, đạt kịch bản tháng 4.
10	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm	%	> 75	-	-	97.76	-	-	-	-	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm tháng 4 ước đạt 97,76%.
	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt	%	> 90	-	-	95.08	-	-	-	-	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng tháng 4 ước đạt 95,08%.



**PHỤ LỤC 4****DANH MỤC CÁC CÔNG TRÌNH DỰ ÁN CẤP THIẾT, TRỌNG TÂM DO BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY GIAO****THEO THÔNG BÁO SỐ 335-TB/TU, NGÀY 03/4/2026***(Kèm theo Báo cáo số 277-BC/TU, ngày 08/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy)*

-----

STT	Nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Phân công chỉ đạo/thực hiện		Sản phẩm	Ghi chú
			Đồng chí được phân công chủ trì	Đồng chí được phân công chỉ đạo		
1.	Dự án Nhà máy nhiệt điện LNG Hải Phòng	- Phấn đấu khởi công trong Quý IV năm 2025 - Hoàn thành trước năm 2030	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Đ/c Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND thành phố	- Điều chỉnh chủ trương đầu tư và khởi công Dự án trong Quý IV năm 2025 - Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng trước năm 2030	Mục 25 tại Phụ lục 5
2.	Hoàn thành bồi thường, hỗ trợ, xây dựng khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng	- Bàn giao mặt bằng để khởi công dự án trong năm 2025; - Hoàn thành toàn bộ trong năm 2026 hoặc theo chỉ đạo của	Giám đốc Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Hải Phòng; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng	Đ/c Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND thành phố	Bàn giao mặt bằng sạch cho Dự án	

STT	Nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Phân công chỉ đạo/thực hiện		Sản phẩm	Ghi chú
			Đồng chí được phân công chủ trì	Đồng chí được phân công chỉ đạo		
		Trung ương.	công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn và các địa phương liên quan			
3.	Hoàn thiện hồ sơ dự án Cảng Nam Đồ Sơn (khởi công giai đoạn 1 của Dự án trong năm 2026).	- Hoàn thiện hồ sơ trong năm 2025 - Khởi công trong năm 2026	Đ/c Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Đ/c Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND thành phố	Chấp thuận chủ trương đầu tư và khởi công Dự án	
4.	Khởi công xây dựng các bến từ 7-12 Cảng cửa ngõ quốc tế Lạch Huyện	- Phấn đấu khởi công bến 7-8 trong Quý II năm 2026; - Hoàn thành năm 2030.	Đ/c Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Đ/c Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND thành phố	Chấp thuận chủ trương đầu tư và khởi công Dự án	Mục 11, 12 tại Phụ lục 5
5.	Hoàn thành tuyến cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng đoạn qua thành phố Hải Phòng	- Phấn đấu khởi công trong Quý II năm 2026; - Hoàn thành trong Quý II năm 2028.	Đ/c Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Hải Phòng	Đ/c Lê Anh Quân, Ủy viên BTVTU, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố	Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng	Mục 4,5 tại Phụ lục 5
6.	Tuyến đường tốc độ cao kết	- Phấn đấu khởi	Đ/c Giám đốc	Đ/c Lê Anh	Nghiệm thu hoàn	Mục 18 tại Phụ lục

STT	Nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Phân công chỉ đạo/Thực hiện		Sản phẩm	Ghi chú
			Đồng chí được phân công chủ trì	Đồng chí được phân công chỉ đạo		
	nối Đông - Tây thành phố Hải Phòng	công năm 2026; - Hoàn thành năm 2029	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Hải Phòng	Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố	thành và đưa công trình vào sử dụng	5
7.	Đề xuất phương án đầu tư và kết nối sân bay Gia Bình với cảng Lạch Huyện và các tỉnh phía Bắc thành phố để phát triển không gian kinh tế - đô thị khu vực phía Bắc thành phố	Hoàn thành trong năm 2025	Đ/c Giám đốc Sở Xây dựng	Đ/c Lê Anh Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố	Báo cáo phương án đầu tư và phương án phát triển khu vực dọc tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình với cảng Lạch Huyện	
8.	Hoàn thành và đưa vào vận hành Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn công nghệ mới tại khu vực Đình Vũ	- Khởi công năm 2026; - Đưa vào vận hành trong năm 2027.	Đ/c Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Đ/c Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND thành phố	Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng	Mục 28 tại Phụ lục 5
9.	Hoàn thành và đưa vào vận hành Dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác thải Seraphin Hải Dương	- Khởi công Quý I năm 2026; - Hoàn thành	Đ/c Giám đốc Sở Tài chính	Đ/c Trần Văn Quân, Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban	Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng	Mục 16 tại Phụ lục 5

STT	Nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Phân công chỉ đạo/thực hiện		Sản phẩm	Ghi chú
			Đồng chí được phân công chủ trì	Đồng chí được phân công chỉ đạo		
		trong năm 2028.		nhân dân thành phố		
10.	Thực hiện Dự án phát triển thành phố Hải Phòng thích ứng với biến đổi khí hậu vay vốn Ngân hàng thế giới	- Khởi công tháng 10 năm 2026; - Hoàn thành trong năm 2030.	Đ/c Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Hải Phòng	Đ/c Lê Anh Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố	Khởi công Dự án	Mục 10 tại Phụ lục 5
11.	Đầu tư nâng cấp, đi vào hoạt động ít nhất 01 Bệnh viện tuyến liên xã	Hoàn thành trong năm 2026			Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng cơ sở y tế	
12.	Dự án cải tạo, sửa chữa nâng cấp các khối nhà cũ và bổ sung hệ thống phòng cháy chữa cháy, Bệnh viện Đa khoa Hải Dương	Hoàn thành năm 2028	Đ/c Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp Hải Phòng	Đ/c Trần Văn Quân, Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố	Nghiệm thu hoàn thành và đưa công trình vào sử dụng	Mục 7 tại Phụ lục 5
13.	Dự án tu bổ, tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị di tích kiến trúc lịch sử quốc gia Nhà hát thành phố	- Phê duyệt Dự án trong Quý II năm 2026; - Triển khai Dự	Đ/c Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	Đ/c Nguyễn Minh Hùng, Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch	- Văn bản phê duyệt Dự án. - Di tích cấp quốc gia Nhà hát	

STT	Nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Phân công chỉ đạo/Thực hiện		Sản phẩm	Ghi chú
			Đồng chí được phân công chủ trì	Đồng chí được phân công chỉ đạo		
		án năm 2026 và các năm tiếp theo		Ủy ban nhân dân thành phố	lớn thành phố được phát huy giá trị.	
14.	Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện phương án xử lý nhà, đất dôi dư sau sắp xếp, tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp của thành phố Hải Phòng	- Phê duyệt Kế hoạch trong Quý IV năm 2025; - Hoàn thành trong năm 2027 và các năm tiếp theo	Đ/c Giám đốc Sở Tài chính	Đ/c Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND thành phố	Ban hành Kế hoạch. Cơ sở nhà đất, tài sản công dôi dư sau sáp nhập được sử dụng hiệu quả, không lãng phí, đúng quy định	
15.	Dự án trung tâm chỉ huy an ninh thuộc Công an thành phố Hải Phòng	- Triển khai Dự án trong năm 2026 và các năm tiếp theo	Đ/c Lãnh đạo Công an thành phố (theo phân công của đ/c Lãnh đạo)	Đ/c Bùi Quang Bình, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Giám đốc Công an thành phố	- Hoàn thành Trung tâm cơ sở dữ liệu sử dụng chung	



STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
2	Trung tâm thương mại Aeon Hải Dương	1,198,916	Phường Thạch Khôi	Thi công xây dựng (95,8%)	Thi công xây dựng (84,8%)	Thi công xây dựng (84,8%)	Hoàn thành	-	Khánh thành Quý III/2026
<b>II</b>	<b>Dự án khởi công năm 2026 (16 dự án)</b>								
<b>II.1</b>	<b>Dự án sử dụng ngân sách thành phố (08 dự án)</b>								
3	Dự án chỉnh trang sông Đào Hạ Lý từ cầu Thượng Lý đến cầu Tam Bạc, phường Thượng Lý, quận Hồng Bàng	584,065	Phường Hồng Bàng	- Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng giá trị lũy kế đạt khoảng 20% giá trị GPMB được duyệt và 10% so với TMĐT được duyệt. - Tổ chức lựa chọn Nhà thầu	Sở Xây dựng thông báo kết quả thẩm định dự án, CĐT hoàn thiện hồ sơ dự án theo thông báo kết quả thẩm định của Sở Xây dựng; CĐT tổ chức hội thảo để lựa chọn phương án	Ngày 03/4/2026, Chủ đầu tư đã tổ chức hội thảo để lựa chọn phương án kè sông Hạ Lý, hoàn thiện Biên bản ký xác nhận các Bên làm cơ sở báo cáo UBND TP.	Hoàn thành	Sau khi CĐT quyết định lựa chọn phương án kết cấu kè sông Hạ Lý, đơn vị tư vấn sẽ hoàn thiện hồ sơ, trình thẩm định, phê duyệt theo quy định.	Khởi công Quý III/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
				thiết kế bản vẽ thi công. Lập, thẩm định, phê duyệt bản vẽ thi công	thiết kế kè				
4	Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình – Hải Phòng (CT.08), đoạn qua thành phố Hải Phòng và 09Km trên địa bàn tỉnh Thái Bình (nay là tỉnh Hưng Yên) - Xây dựng cầu Văn Úc 2	2,068,788	Xã Kiến Hải và Hùng Thắng	- Lựa chọn nhà thầu xây lắp. GPMB (100%) <b>- Khởi công dự án</b>	Đang lựa chọn nhà thầu xây lắp và chuẩn bị khởi công	Đang lựa chọn nhà thầu xây lắp và chuẩn bị khởi công	Hoàn thành	-	Khởi công Quý II/2026
5	Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng trên địa bàn thành phố Hải Phòng và 09km trên địa bàn tỉnh Hưng Yên - Đoạn cao tốc HN-HP với nút	4,335,124	Kiến Minh, Dương Kinh, Nam Đồ Sơn, Kiến Hải	Tham vấn, thẩm định, phê duyệt đánh giá tác động môi trường, dự án; triển khai GPMB	Đang thẩm định dự án, đã phê duyệt ĐTM	Đang thẩm định dự án, đã phê duyệt ĐTM. Ban Quản lý dự án đã trình thẩm định dự án lần 01 ngày 29/01/2026; lần 02 ngày 27/03/2026	Hoàn thành	Sở Xây dựng sớm thẩm định để có cơ sở triển khai các thủ tục tiếp theo	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
	giao ven biển					và lần 3 ngày 08/4/2026.			
6	Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm đào tạo, huấn luyện và thi đấu thể thao thuộc Khu liên hợp văn hóa thể thao tỉnh	790,000	Phường Thạch Khôi	Phê duyệt dự án. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Thực hiện các thủ tục chuẩn bị để triển khai các công tác giải phóng mặt bằng	Phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500	+ Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương (cũ) đã ban hành Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 12/8/2024 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án xây dựng Trung tâm đào tạo, huấn luyện và thi đấu thể thao thuộc Khu liên hợp văn hoá thể thao tỉnh + Ngày 27/02/2026, Ban Quản lý dự án đã trình Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi thẩm định, phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ	Chậm tiến độ	UBND phường Thạch Khôi xin ý kiến tham vấn của Sở Xây dựng về đồ án quy hoạch chi tiết. Tuy nhiên, Sở Xây dựng đã có Văn bản số 2881/SXD-QHKT ngày 20/3/2026 trong đó có nội dung "trong thời gian chờ ý kiến chỉ đạo của UBND TP đối với nội dung định hướng quy hoạch của Dự	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
						<p>1/500. + Khó khăn, vướng mắc: Sở Xây dựng chưa đề xuất phương án quy hoạch tổng thể báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; tham gia ý kiến đối với đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 Khu liên hợp văn hoá thể thao tỉnh làm cơ sở để Ban Quản lý dự án triển khai các bước tiếp theo.</p>		<p>án, để đảm bảo sự phù hợp SXD chưa xem xét tham gia ý kiến đối với quy hoạch chi tiết Khu liên hợp văn hóa thể thao tỉnh Hải Dương". Như vậy, hiện nay Ban Quản lý đang chờ SXD báo cáo UBND TP đề xuất phương án quy hoạch phù hợp với đề án thể thao tổng thể.</p>	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
7	Dự án cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các khối nhà cũ và bổ sung hệ thống PCCC Bệnh viện đa khoa Hải Dương	959,000	Phường Thạch Khê	Phê duyệt dự án. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Thực hiện các thủ tục chuẩn bị để triển khai các công tác giải phóng mặt bằng	Hoàn thành Lập báo cáo nghiên cứu khả thi, trình thẩm tra. Dự kiến 15/5 trình thẩm định	Hoàn thành Lập báo cáo nghiên cứu khả thi, trình thẩm tra.	Hoàn thành	-	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
8	Dự án đầu tư xây dựng nút giao phía Tây thành phố và Đại lộ Võ Nguyên Giáp kéo dài kết nối với sân bay Gia Bình	4,572,000	Tuệ Tĩnh, Việt Hoà, Tứ Minh, Lê Thanh Nghị	Phê duyệt dự án. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Thực hiện các thủ tục chuẩn bị để triển khai các công tác giải phóng mặt bằng	Đang nghiên cứu phương án	Đang nghiên cứu phương án. Việc nghiên cứu xây dựng nút giao phía Tây thành phố sẽ được thực hiện sau khi thống nhất phương án xây dựng tuyến đường Vành đai I.	Không hoàn thành	Theo chỉ đạo của UBND TP Văn bản số 133/VP-TB ngày 07/4/2026, Ban QLDA đang nghiên cứu tuyến đường Vành đai I khu vực Tây Hải Phòng theo phương án giảm tải và phân luồng, tổ chức, đảm bảo an toàn giao thông cho Quốc lộ 5. Do đó, việc nghiên cứu xây dựng nút giao phía Tây thành phố sẽ được thực	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
								hiện sau khi thống nhất phương án xây dựng tuyến đường Vành đai I. Vì vậy, BQLDA kính đề nghị xem xét đưa Dự án ra khỏi danh mục báo cáo	
9	Dự án Cải tạo, nâng cấp kè sông Sặt đoạn từ Cầu Cát đến Cầu Cậy	2,985,000	Lê Thanh Nghị, Tứ Minh, Tân Hưng, Thạch Khôi, Mao Điền, Yết Kiêu, Bình Giang	Phê duyệt dự án. Lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Thực hiện các thủ tục chuẩn bị để triển khai các công tác giải phóng	Ngày 07/4/2026 Văn phòng UBND thành phố có văn bản số 3647 đồng ý dừng thực hiện dự án Nạo vét và xây dựng hệ thống kè hai bờ sông	Ngày 07/4/2026 Văn phòng UBND thành phố có văn bản số 3647 đồng ý dừng thực hiện dự án Nạo vét và xây dựng hệ thống kè hai bờ sông Sặt đoạn từ cầu Cậy đến cầu Cát (dự án cũ). Đang rà soát lại tổng mức đầu	Chậm tiến độ	-	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
				mặt bằng	Sắt đoạn từ cầu Cậy đến cầu Cát (dự án cũ). Đang rà soát lại tổng mức đầu tư để trình phê duyệt dự án.	tư để trình phê duyệt dự án.			
10	Dự án phát triển thành phố Hải Phòng thích ứng với biến đổi khí hậu	9,908,230	An Dương, An Hải, Đông Hải, Lê Chân, An Biên, Hồng Bàng, Ngô Quyền, Gia Viên, Nam Triệu, Bạch Đằng, Lữ	Ký kết Hiệp định tài trợ	Đã đàm phán kỹ thuật, đang báo cáo UBND thành phố thông qua kế hoạch môi trường của dự án	Đã đàm phán kỹ thuật, đang báo cáo UBND thành phố thông qua kế hoạch môi trường của dự án	Hoàn thành	-	Khởi công Quý IV/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
			Kiểm, Hoà Bình, Thủy Nguyên						
<b>II.2</b>	<b>Dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách (07 dự án)</b>								
11	Dự án đầu tư xây dựng bến số 7, số 8 khu bến cảng Lạch Huyện thuộc Cảng biển Hải Phòng	12,792,640	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	<b>Khởi công dự án</b>	Dự án bến cảng số 7,8 đang thực hiện thủ tục thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi	Dự án bến cảng số 7,8 đang thực hiện thủ tục thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi	Hoàn thành	-	Khởi công Quý II/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
12	Dự án đầu tư xây dựng bến cảng số 9, số 10, số 11 và số 12 - Khu bến Lạch Huyện, thành phố Hải Phòng	24,845,604	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, quy hoạch chi tiết 1/500 và thiết kế các hạng mục PCCC	Đang hoàn thiện các thủ tục pháp lý và hồ sơ có liên quan nhằm đảm bảo đủ điều kiện khởi công theo tiến độ	Đang hoàn thiện các thủ tục pháp lý và hồ sơ có liên quan nhằm đảm bảo đủ điều kiện khởi công theo tiến độ	Hoàn thành	-	Khởi công Quý IV/2026
13	Công ty TNHH GE Vernova Hải Phòng - Chi nhánh GRID	5,869,000	KCN Nam Đình Vũ (Khu 1)	<b>Khởi công dự án</b>	Đang hoàn thiện các thủ tục pháp lý và hồ sơ có liên quan nhằm đảm bảo đủ điều kiện khởi công theo tiến độ	Đang hoàn thiện các thủ tục pháp lý và hồ sơ có liên quan nhằm đảm bảo đủ điều kiện khởi công theo tiến độ	Hoàn thành	-	Khởi công tháng 6/2026
14	Khu đô thị, thương mại, hỗn hợp trung tâm thành phố Hải Dương (Khu vực Nhà	2,799,100	Phường Lê Thanh Nghị	ĐTXD (25%)	ĐTXD (10%)	ĐTXD (10%)	Hoàn thành	-	Khởi công Quý I/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
	máy Sứ)								
15	Khu đô thị mới và sân Gôn Liên Hồng (Nam cầu Lộ Cường)	11,035,467	Phường Thạch Khôi	GPMB (48%)	Đã hoàn thành trích lục, thành lập hội đồng bồi thường GPMB	Dự án có quy mô thu hồi đất lớn, liên quan số lượng thửa đất nhiều (gần 1.600 thửa), số hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất lớn (khoảng 890 hộ); hiện trạng sử dụng đất ngoài thực địa đã biến động qua nhiều thời kỳ, làm tăng khối lượng kiểm đếm, xác minh, đối chiếu hồ sơ và quy chủ sử dụng đất	Có khả năng hoàn thành	UBND phường Thạch Khôi đẩy nhanh công tác bồi thường GPMB	Khởi công Quý IV/2026
16	Dự án Nhà máy xử lý rác thải Seraphin Hải Dương	2,205,000	Xã Lai Khê	Phê duyệt xong báo cáo đánh giá tác động môi trường, báo	Đang tổ chức xin ý kiến phê duyệt quy hoạch chi	Đang tổ chức xin ý kiến phê duyệt quy hoạch chi tiết	Có khả năng hoàn thành	-	Khởi công Quý II/2026

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
				cáo nghiên cứu khả thi; thẩm duyệt PCCC, <b>Khởi công dự án</b>	tiết				
17	Dự án Trung tâm dịch vụ logistics, cảng xăng dầu và hàng hóa, kho xăng dầu, khu dịch vụ thương mại (Minh Hòa)	1,687,435	Phường Nguyễn Đại Năng	GPMB (80%) ĐTXD (30%)	GPMB (73,8%) ĐTXD (15%)	GPMB (73,8%) ĐTXD (15%)	Hoàn thành	-	
<b>II.3</b>	<b>Dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư (01 dự án)</b>								
18	Dự án đầu tư tuyến đường kết nối Đông Tây thành phố Hải Phòng (nối Quốc lộ 10 với vành đai 1 thành phố Hải Dương cũ)	19,128,000	Nam Đồng, Ái Quốc, Hà Tây, Thanh Hà, Hà Bắc, Hà Nam, Kim Thành, An	Lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, thực hiện thủ tục thẩm định, phê duyệt quyết định đầu tư dự án	Thực hiện các công tác chuẩn bị đầu tư	Sở Tài chính đang tham mưu thành lập Tổ công tác rà soát đơn độc để triển khai thực hiện	Hoàn thành	-	Khởi công Quý IV/2026



STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
19	Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường vành đai 2 đoạn tuyến Tân Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi Viện	8,593,119	Hải An, Hưng Đạo, Kiến An, An Hải, An Dương, An Phong	- GPMB: 100% - Thi công xây dựng: 50% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~24,1% TMĐT)	GPMB đạt 87%. Tổng khối lượng xây lắp 06 gói thầu (19, 20, 21, 22, 23, 50) đạt 45,2% giá trị hợp đồng không bao gồm dự phòng (~28,1% TMĐT)	GPMB đạt 87%. Tổng khối lượng xây lắp 06 gói thầu (19, 20, 21, 22, 23, 50) đạt 45,2% giá trị hợp đồng không bao gồm dự phòng (~28,1% TMĐT)	Hoàn thành	UBND phường Kiến An, An Hải, An Dương, An Phong sớm bàn giao mặt bằng thi công công trình mở rộng đường Nguyễn Trường Tộ, Bùi Viện từ nút giao QL10 đến nút giao đường vành đai 2 trước ngày 30/5/2026	Cập nhật lại mục tiêu Quý II do bổ sung gói 50 như sau: GPMB đạt 100%. Tổng khối lượng xây lắp 06 gói thầu (19, 20, 21, 22, 23, 50) đạt 50% giá trị hợp đồng không bao gồm dự phòng (~31% TMĐT)

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
20	Dự án đầu tư xây dựng cầu Nguyễn Trãi và chỉnh trang đô thị vùng phụ cận	6,235,594	Ngô Quyền, Thủy Nguyên, Gia Viên	- GPMB phần hầm đạt khoảng 86%. GPMB 2 gói 14 và 15 đạt 100%. - Tổng khối lượng xây lắp 3 gói thầu đạt khoảng 55% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~38% TMĐT)	GPMB phần hầm đạt khoảng 80%. GPMB 2 gói 14 và 15 đạt 97%. Tổng khối lượng xây lắp 3 gói thầu đạt khoảng 47% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~31,7 %TMĐT)	GPMB phần hầm đạt khoảng 80%. GPMB 2 gói 14 và 15 đạt 97%. Tổng khối lượng xây lắp 3 gói thầu đạt khoảng 47% giá trị hợp đồng không gồm dự phòng (~31,7 %TMĐT)	Hoàn thành	UBND phường Ngô Quyền đơn đốc Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng sớm bàn giao phần diện tích còn lại	Cập nhật TMĐT của dự án = 6312,801 tỷ đồng và tương ứng thì tỷ lệ hoàn thành/ TMĐT sẽ thay đổi theo. Dự án có tổng giá trị hợp đồng xây lắp không bao gồm dự phòng = 4253 tỷ đồng, theo đó mục tiêu Quý II vẫn giữ 55% giá trị hợp đồng nhưng chỉ ~ 37% TMĐT

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
21	Đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh với đường dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn	1,296,200	Lê Đại Hành, Trần Liễu, Bắc An Phụ, Nam An Phụ	Thi công xây dựng (65%)	Thi công xây dựng đạt khoảng 46%	* Phần đường: Thi công CPDD lớp 2: 4,8km/9,7km (tuyến chính); Thi công CPDD lớp 1: 1,5km/9,7km (tuyến chính); Thi công thảm BTN C19: 2,9km/13,07km; Thi công thảm BTN C16: 1,7km/13,07km. * Phần cầu: Đã hoàn thành thi công cọc khoan nhồi 133/133 cọc khoan nhồi; Đã thi công xong thân các mô, trụ (trừ trụ T8);; Đã thi công hoàn thiện xong 6/14 bản mặt cầu; Đang thi công	Chậm tiến độ	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
						lắp dựng thép, ván khuôn khối K0; Đang thi công dầm SuperT: 60/70 phiên			
22	Đầu tư xây dựng nút giao liên thông kết nối Quốc lộ 17B với Quốc lộ 5, đường sắt Hà Nội - Hải Phòng, tỉnh Hải Dương	1,867,000	Xã Phú Thái	Thi công xây dựng (100%)	Thi công xây dựng khoảng 96%	- Thi công hoàn thiện dầm, gờ bê tông lan can, lắp đặt lan can; Thi công các phạm vi tường chắn hộp, móng cầu (đắp vật liệu dạng hạt, đắp cấp phối đá dăm, bê tông bản quá độ ...), chống thấm; Thi công phần móng mặt đường các đường gom, lắp đặt bó vỉa, tôn lượn sóng, lát hè, thảm BTN; Thi công móng, cột	Hoàn thành	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
						điện chiếu sáng			
23	Đầu tư xây dựng đường tỉnh 394B, tỉnh Hải Dương (đoạn nối từ đường tỉnh 395 đến trục Bắc - Nam, huyện Thanh Miện)	1,208,415	Kẻ Sặt, Bình Giang, Đường An, Nguyễn Lương Bằng, Thượng Hồng	Thi công xây dựng (66%)	Thi công xây dựng (41%)	<p>Phần cầu: Đã thi công xong 2 móng M1, M2 và 02 trụ T1, T2, lắp đặt, thi công bản mặt cầu được 02/03 nhịp; đúc dầm Super U được 12/12 dầm; đang thi công lớp CPDD đường tránh.</p> <p>Phần đường: Đào, đắp nền và xử lý đất yếu 6,4/6,7Km, hoàn thiện công hộp BXH=2x2x3,5m tại Km2+807.13 và Km 0+695, Đắp lớp phối loại II: 1,6/6,7km triển khai 05 mũi thi công nền đường,</p>	Có khả năng hoàn thành	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
						02 mũi thi công cống			
24	Xây dựng cầu vượt sông Thái Bình và đường dẫn thuộc tuyến đường vành đai I thành phố Hải Dương, đoạn từ đường tỉnh 391 đến đường tỉnh 390C	1,228,240	Tân Hưng, Nam Đồng	Thi công xây dựng (32%)	Thi công xây dựng (18%)	<p>* Phần đường: Đang thi công đào, đắp nền đường K95 đoạn Km1+800 đến Km2+400, thi công thoát nước ngang, gia cố mái đê.</p> <p>* Phần cầu: Tiến độ thi công đang tập trung và đẩy nhanh, hiện đã khoan nhồi xong trụ T2, T3, T4, T6, T7, T8, T10 và triển khai thi công kết cấu bên hạ bộ; Đang thi công khoan nhồi trụ T5, T9, T11 và thi</p>	Hoàn thành	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
						công đúc dầm phía bờ Tân Hưng; 55/102 cọc khoan nhồi D1200; 40/51 cọc khoan nhồi D2000; 9/110 dầm SuperT			
<b>III.2</b>	<b>Dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách (07 dự án)</b>								
25	Nhà máy nhiệt điện LNG Hải Phòng	178,012,000	KCN Tân Trào	Thi công xây dựng (13% giai đoạn 1)			Có khả năng hoàn thành		
26	Dự án xây dựng Nhà ở xã hội (giai đoạn 1) tại phường Tràng Cát, quận Hải An thuộc Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng (khoảng 30ha)	5,834,000	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Thi công xây dựng (40%)	Thi công xây dựng (55%)	Thi công xây dựng (55%)	Hoàn thành	-	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
	<b>Tổng số (31 dự án)</b>								
27	Dự án xây dựng Khu nhà ở xã hội tại phường Đông Hải 2, quận Hải An thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, thành phố Hải Phòng (khoảng 25ha)	3,267,000	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Thi công xây dựng (8,5%)	Thi công xây dựng (7%)	Thi công xây dựng (7%)	Hoàn thành	-	
28	Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ đốt rác phát điện tại Đình Vũ, quận Hải An	2,499,000	Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Chuẩn bị đầu tư			Có khả năng hoàn thành		Khởi công Quý IV/2026
29	Dự án Cảng thủy nội địa Ninh Giang (Hồng Phúc)	1,496,500	Xã Khúc Thừa Dụ	ĐT XD (5%)	GPMB (74%)	Công tác GPMB và phê duyệt QH1/500 không đảm bảo tiến độ	Không hoàn thành mục tiêu quý, phấn đấu hoàn thành mục tiêu năm	UBND xã Khúc Thừa Dụ đẩy nhanh công tác GPMB, phê duyệt QH 1/500	

STT	Danh mục dự án	Tổng mức đầu tư (triệu đồng)	Địa điểm	Tiến độ thực hiện năm 2026		Tóm tắt kết quả thực hiện của kỳ báo cáo, khó khăn vướng mắc (tháng 4)	Dự bảo khả năng hoàn thành mục tiêu tháng	Kiến nghị, đề xuất (tháng 4)	Ghi chú
				Dự kiến đến hết Quý II	Đến hết tháng 4				
<b>Tổng số (31 dự án)</b>									
30	Dự án đầu tư xây dựng Nhà ga hành khách T2 Cảng Hàng không Quốc tế Cát Bi	2,405,406	Phường Hải An	GPMB (60%) Thi công xây dựng (57%)	GPMB (50%) Thi công xây dựng (15%)	Vướng mắc trong công tác GPMB	Có khả năng hoàn thành	UBND phường Hải An đẩy nhanh công tác GPMB	
31	Dự án đầu tư xây dựng công trình hỗn hợp 75 tầng tại lô I.14/CTHH-01 thuộc Khu đô thị mới Bắc sông cầm tại xã Tân Dương và xã Dương Quan, huyện Thủy Nguyên	7,515,327	Phường Thủy Nguyên	ĐTXD (4%)	ĐTXD (1,5%)	ĐTXD (1,5%)	Có khả năng hoàn thành	-	